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COMSIDERATIONS GEMERALES SUR L CAMPAGNE
ET SYNTHESE DES PRIMCIPA L RESULTATS

Cette partie du Programme D1éagineus Annuels et Léqumineuses & Graines de 1' JMERA 3 &8
mize en place sur les atations de Gampéla, Saria et Miangaloko pour les exaais au charnp tandis
que les travaux de phytopathologie en laboratoire ant &8 réalizés & Ouanadougou pour les études
sur la pourriture charbonneuse du sésame et & Farako-bd poor celles sur la rouille de
I'arachide.

Les problémes rencontrés & 1'occasion de cette campagne proviennent pour Gampels de

Vinsuffissnce des surfaces homogénes tout en étant protégées et isolees, pour la conduite des

eszais sur 1a fertilisation et 1a profection insecticide, ef pour Miangoloko des difficultés 4 ze

procurer un nématicide suffisamment efficace et & suivre correctement les essais. J

L'annee 1286 a 8te marquée par une pluviometrie trés variahle selon les localites :

- & Garnpela elle & été normale sussi bien en quantité qu'en répartition et les rendements
des cultures sont trés bons.

- & Saria la bauteur d'eau tombée est trés superieare 4 1a moyenne du fait d'un mois de
mai trés arrozé. Les cultures semées en juin {sorgho et arachide) ont obtenu des rendements
corrects pour cette station. La fréquence des précipitstions s cependsnt diminué en juillet,
syrtout en début de mois, 31 bien que les essais en soja, initialement prévus pour Fada n'gourma
et qui n'ont pu #tre implantés qu'a cette periode, ont dii Btre resemés trés fardivement. Les
rendements sont par conséquents moyena.

- & Migngoloko les précipitations totales sont trés élevées, supérieures & la moyenne sur
36 ans. Le mois de mai & également &té trés arrosé, permettant une bonne préparation des terres
et une date de semis normale pour les wariétés d'arachide tardives. 11 yaev cependant une longue
période séche avec une seule pluie du 13 juin au & juillet et les rendements ne sont que moyens
pout arachide tardive et médiocres ou mauvais pour les céréales et 'arschide hative.

Des résultats intéressants ont &t8 obtenus aussi bien sur le plan phytotechnigue que sur
celui de 1a défense des cultures oléagineuses. Lez plus marquants sont Tes suivants

- fu bout de & années de culture 1'essai sur les phosphates naturels du Burkina
montre que cet engrais peut constituer une alternetive irtéressante pour la fertilization
phosphatée dans le cas d'une sédentarisation des cultures. Awec un apport annuel de 100 kgfha,
les rendernents obtenus tant en sorgho qu'en arachide sont équivalents 4 ceux de 1'enqrais coton, 3
partir de 1a 5 éme année, et se maintiennent ensuite. L'acidification partizlle de ce phosphate/x
tricaleiqus améliore sa rapidite d'action car les effets sur les rendements spparsissent dés 1s
premiére année, s'accentuant lors de la seconde, tout en restant encore inférieurs & ceux de
V'engraiz coton. Cez formulations ne sont encore qu'expérimentales; Teur prix de revient serait

de toutes fagons déterminant.



- Dans 'essai Rotation Intenzive, depuis 3 années que la& modification d'un
traitement permet dsnslyser individuellement les facteurs préceédent cultursl et apport de
furnier, i1 se confirme de pluz en plus nettement que oest 1o reconstitution du stock de matiere
organique qui est le facteur le plus déterminant du rendement, et ce quel que zoit le type de
culture en rotation.

- Pour 1a 2 éme année consécutive 11 ressort que le soufre joue un role important
dans la nutrition du soja. 11 reste maindenant & en déterminer les besoins exacts.

- La gravité des attaques de cercosporioses sur arachide semble s'accentuer. cette
année 1e gain de rendement obtenu par dapplications de bénorayl 23t de 54 % en gousses et 133
% oen fanes,

- Les ravageurs les plos importants pour arachide sont les thrips ef dans une
moindre mesure, les jassides. Une protection par & applications de cyperméthring a permis
daugmenter les rendementa de 20 &.

- Concernant 1e clump, i1 est encore confirmé cette année que 1e précédent sorgho
augmente considérablement Te pourcentage d'attague; le métam-sodiom cormme Te Shell DDa une

excelente efficacite contre cette wirose.

- Les &tudes sur la pourtiture charbonneuze du sesame | Mecrosdonias sheseali )
ont montré qu'il existe une résistance varietsle et que la varigté 33-1-7 se compottait bien. Les

phases de zensibilité se situent poor cette plante 4 1a floraizon et en fin de cucle. Tootes Tes
souzhes testées se sont montrées virulentes mais aver une grande wariabilité de leur agressivité,
celle-ci augmentant conzidérablement awec le nombra de colonizations de cet hate par Te
charmpianon. Cette maladie qui, ces derniéres snnées, s'est maintenoe & un faible niveay pourrait
donc devenir rapidernent irnportante si le champignon se trouvait en condifions propices peur
paraziter senlement quelques fois de suite Te sésame.

- Concernant les maladies foliaires, Ja pluviométrie dans le sud-ouest du pays s'est
traduite par un développernent importand des attaques de rouille et de cercosporiose. Les
résultats importants qui =2 dégagent zont Tes suivants

- L'Btude de 1'2pidemiclogie montre que Vaccélération de 1'attaque de rouille a Ve entre
mi-aniit et mi-septembre. La période favorable su pathogéne correspand au - mnis d'aoiit
cornpte-tenu du fait quil faut envivon 15 jours pour obterir une génération. Ls défoliation
résultant de ces attaques se fait nettement sentiv & partir de la 3 éme décade de septembre.

- Un inocutum de rouille sur des plantes non récoltées n's pas survecy ag defd du 15
janvier soit 75 jours aprés 1'arrét des pluies.

- Le test de sensibilite au laboratoire de 27 lgnees sélectionnées pour la résistance & 1a
rouille, a montré ques 1a plupart se distinguaient bien du térmoin sensible.

- Danz 1a Tutte chimigue contre 1a rouille, i1 & &8 confirmé que 1e chlorothalonil éait pey

efficace. Le contrle des cercozparioses s'est avére necessaire pour augmenter les rendements.
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RELEWES PLINIOMETRIQUES : SARIA
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RELEYES PLUVIOMETRIOUES : NIANGOLOKD

DATES A M J J A S 0 N
! 1.3 13.6 15.2
2 11.8

3 63.6 43.8

4 101 6.9

5 1.6 6.5

b 20.5 24.7 5.6 0.2
T 12.0

g 377 9.0

g 25.8 10.6 24.9 74.5 1.0
10 4.6 113 21

11 16.2 n.2 19.2

12 2.6 12.1

13 45 10.9 301 301

14 4?.3 2.0 2.8

15 0.4 22.1

16 41.9 0.8

17 10.7

16 0.6 11.8

19 1.1 1.3

20 11 37.4 59.7

21 18.0 1.9 0.4 155

22 3.5

23 n.4 19.4 3.7

24 1.6 3.7

25 19.7 7.6 12.3 44.5

26 1.8 6.3

27 49.4 6.8 30.2

28 5.8

29 2.1

30 337 131

31 7.8 3.2

2191 65.6 16.4
11469 1217.51233.9

Taotal mensuel 882 2215 1065 1931
Total cumulé €8.2 3097 416.2 60%.3
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ARAGHIBE
ESSAl FUMURE PHOSPHATE TRICALCICUE - ENGRAIS SOLUBLE

EUT

Comparer la fumure annuglle vulgarisée & la fumure de fond & base de phosphate
de Kodjari et étudier 1'8volution de celui-ci dans 1e sol sur une période de 6 ans :
arachide- sorgho-arachide-sorgho-arachide-sorgho
81 62 83 84 a5 86
ORGANISATION

- Sorgho en 1986
- G traitements x 5 répétitions en blocs de Fisher : 30 parcelles de 24 me

- Traiternents :
1 Témoin
2 Furnure normale : 100 kosha " engrais coton” { 13-20-15+65)
3 Fumure MK: 28 kg/ha urée + 30kg/ha K530y

4 Fumure NK + P: 28 kag/ha urée + 30 kg/ha K504 +100 kg/ha

tricalcique
S Fumure normale ¢+ FF ) : 100kg/ha ¢ + fumure de fonden 81 )

6 Fumure MK { + FF } : 26 kg/ha urée + 30 kg/ha K50,

{ + fumure de fond en §1 )
- Reprendre 1e plan des années précédentes

REALISATION

- Parcelles de 5 lignes de 12 m { 3 utiles )

- &pport des engrais au piquetage en side-dresasing

- Semis @ 40 ¢ d'interligne et 80 ¢ sur 1a ligne de 7 & 8 araines par poquet

- Démariage & 3 plants 15 jours aprés la levée

- Test de vigueur

- Rendement grainz ka/ha, g/pied, et_pailles

- Aprés cette derniére campagne prélévement de sol en saison séche pour analyse.
IMPLAMTATION

- Station de SARIA



CALEMNDRIER DES TRAVAUX

28.05

Labour de 1'essai
Fiquetane 02.06
Epandage des engrais 11.06
Semis 16.06
Sarclage 05.07
Dématiage & 3 plants par poquet et repiquage des manquants  (07.07
Comptage & 1a levée sur les 3 lignes utiles 15.07
Binage 30.07
Test de vigueur sur les 3 lignes utiles 05.0a
Désherbage et buttage 28.08
Récolte des Z Tignes utiles par parcelle 24.10
Pesée des pailles 08.11
Pesée des grains 10.11
RESULTATS
Traitement Test de vigueur a 50 j. Taille des pieds
sur 15 (%) &la récolte Cem) (%)
=3 7.9 (100} 302 (100)
NPK 125 (158) 321 (106)
NE 9.2 (116} 306 {101}
NE+P 10.7  (135) 314 (104)
HFK+FF 142 (180} 321 (108)
NE+FF 1.3 (143) 303 {100}
Moy. génér. 10.9 311
F Elocs 0.34 0.39
F Trait. 10.1%% 1.28N5
¥, 14.5 5.4
PPDS 5% 2.1 -
PPDS1E 2.9 -




Traiterment Rendements ,
arains qrains pailles

g /pied (%) Ko/Ha  (R) Kg/Ha (%)
{-) 316 (100} 1195 (100} 53z0 {100)
NFK 27.04 (20%) 2503 (209 8799 (151}
HE 16.23  (138) 1661 (139) 6271 (108)
NK+P 2401 (182) 2264 (189) g422 (145)
MPE+FF 27216 {206 2418 (202) 5771 {151}
NK+FF 2092 (159 1954  (164) 6965 (120}
Moy. génér. 21.75 1999 7508
F Elocs 0.02 0.08 0.33
F Trait. 12.56%% 11.35%% 451%%
CY. 15.8 16.7 15.6
PPDS 5% 4.55 440 1641
PPDS 1R 6.20 600 2510

Groupes homegénes selon le test de Hewman et Keuls (5%)

Test de wigueur

q/pied de graing .

Kg/Ha de grains :

(=), NK, NK + P, NK+FF , NFK HPE+FF

(-3, NK , NK+FF , NK+P , NFK NPK + FF

(=), NE, NK+FF , NK+P , NPK+FF MPK




Kiq/Ha de pailles @ (-} , MK, ME+FF , HE+P |, MPE+FF HPE

Aprés six années de cultures d'arachide et de sorgho, i) ressort que les effets de la
furnure de fond, & base de 400 kg/ha de phosphate tricalcique, apportée lors de 1a mise en place ds la
premiére campagne apparaissent au bout de 2 ans et sont du niveau de ceux de T'engrais soluble
pendant 2 eampagnes. s commencent & s'stténuer lors dela 4 éme culture et sont trés faibles 4 s
cinquigme.

Dans le cas d'un apport annuel de ce méme phosphate, & 1 dose de 100 ka/ha, les effets
sur les rendements des cultures sont plus longs & apparaitre (début d'augmentation aprés le 3 éme
apport). Au bout de 5 ans ils atteignent ceus de 1a furnure vulgarisée & base d'engrais solubles,

Les résultats de cette campagne confirment ceux de 1985 sur arachide : peu d'effet de la
fumure de fond et des niveaux de renderment tout & fait comparables pour les traitements ME+F, NPK
et NPE+FF.

Ces résultats sont intéressants en ce zens qu'ils montrent que dans un caz de
sédentarisation dea cultures 1'utilization du phosphate naturel burkinabeé est possible et permet
d'obtenir des rendements équivalents & ceux de 1'engrais-coton pour 1'arachide et le sorgho &
condition qu'il soit supplémenté par de 1'azote et du soufre. L'apport de potassium, bien qu'il n'siteu
d'effet dans aucune de nos expériences pour lesquelles les diagnostics foliaires ont toujours montré
des niveaux suffizants, est cependant & prévoir dans un cadre de cultures continues et intensifiées,
mais peut-8tre pas de fagon systématique. L'association urée et soufre ou le sulfate dammoniaque
pourraient constituer, en complément du phosphate local, une bonne solution. 11 serait donc
intéreasant d'étudier un systéme de fertilisation & base d'un apport annuel de burkina- phosphate, et
d'engrais-coton pendant 3 ou 4 ans pour obtenir des effets instantanés et wisibles sur les
rendemnents, ce qui constitue une nécessité pour 1a vulgarisation, mais remplacé ensuite par un seul
complément en urée soufrée. Ce systére mené & long terme devrsit par ailleurs inclure des
traitements permettant de définir 1a fréquence et le niveau des apports de potasse neécessaires au

maintien de 1a fertilité.



ARACHIDE-ED0RENT
ESSAIS ENGRAIS PHOSPHATES AMELICRES

BUT

Comparer & 1'engrais coton le super-simple et les produits dérivés du phosphate

naturel de Kodjari, sur plusieurs années (mise en place en 1986).

ORGANISATION

- Straitements x 6 répétitions en blocs de Fisher: 30 parcelles de 24 m?

- Arachide en 1986 ; Yariété CN 94C

Traitements kg/ha H
Térnoin 1] 1
Engrais coton 100 3
Super-simple 100
Uy 42 200
TIMAC 200 a

REALISATION
- Parcelles de S lignes de 12 m € 3 utiles )
- Semis a platé 40x 15cm
- Semis & 1 graine par poguet, traitée
- Comnptage & la levée

[

10
13

- Test de vigueur et DF au 35 éme jour sur rang 6 { S0 feuilles par parcelle )

- Traitement contre la cercosporiose & 1a demande

- Lomptage & Ja récolte

- Rendement coques ka/ha, g/ pied et fanes

- &nalyse de récolte sur 200 g de qousses par parcelle

IMPLANTATION
Station de GAMPELA



CALENDRIER DES TRAYALX

Apport des engrais

Sermis

Fesemia des manquants
Comptage de levée

Einage et sarclage
Traiternent au diméthoate
Traiternent au béromy)
Préléevement pour DUF.
Test de vigueor
Traitement au diméthoate
Sarclage

Traiternent au bénormyl
Traitement au di méthoate
Traiternent au bénormyl
Récolte

Pesée des fanes

RESULTATS

26.06
A0.06
10.07
14.07
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10.09
£9.09
03.10

Traiterment % de levée Test de viqueur Poids de 100

av. resemist %) sur 5 (%) bonnes qraines (%)

(=) 41 (10 27 (10 382 (100)

NPK 1.1 {96) 48 {181) 406 (106)

a5 68.3 (92) 3.7 (138} 39.3  (103)

Wy 4z 9.7 (94) 55 (131) 404 (106)

TIMAC .3 (26) 2.7 (138) 40.4 {106}

Moy. génér. 70.9 3.7 29.8

F BElocs 1.57 0.65 1.06

F Trait. 4.25% 10.44%% 1.32NS

C.¥. 3.6 16.0 5.4

PPDS 5% 3.1 0.7 =

PPDS 1R 4.z 1.0 -




Traiternent Rendements
UIS3Es QuUsses fanes
g /pied {R) Ko/Ha (%) Kg/He (%)
{-) 14.5 (100} 2200 (100} 3265 (100)
NPEK 1896 (131} 2852 (130} Zael (118)
35 16.74 (115) 2557 (116} 3411 (104)
Uy 42 1555 (107) 2529 (106} Z249  (100)
TIMAC 12.01 {117 2583 (117} 3784 (116}
Moy. génér. 1655 2o04 int4
F Elocs 3.5 316% 10.77%%
F Trait. 11.07%% g.04%% 2.56H5
Cy. 7.4 8.7 12.6
FPDS 5% 1.49 262 ~
FRDS 1% 2.03 357 -
Traitement Diagnostic foliaire
&N %P EK % Ca % Ma ] Pds sec
(-3 4.16¢ U178 2214 1.215 061 0.24z 13.80
HFPK 4147 0.205 2.046  1.290 0.660 0.249 15.686
- 85 4045 0.176 1.972 1.273 ne6d4s  0.262 14.18
Iy 4z 4155 0174 2147 1197 0597 0254 14.67
TIMAC 4142 0.189 2104  1.155 0613 0260 1423
Moy.gén. 4121 0184 2097 1226 n.627 0.254 14.69
F Blocz  1.36HS  4.04% 0.73%%  0.G60NS 3.48% 0.76MS 3.49%
Flrait. U.4DNS 6 5h2¥# 1.64NS  1.78NS 2.28N5 1.54NS 6.35%%
Cy. 4.6 6.6 8.5 5.3 6.6 A4 5.3
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Groupes homogénes selon le test de Newman et Keuls (5%)

T de levée : 55, U 42, NPK, TIMAC , (-)

Test de vigueur : (-} , U¥ 42 , 55 , TIMAC , NPK

gousses a/pied (-}, U¥ 42,55, TIMAC , NPK

qousses kasha o (-3, UV 42,55, TIMAC , HPK

%P : ¥ 42,55, (-}, TIMAC , NPK
poids 3ec (-}, 89,U¥ 42, TIMAC , NPK

Les engrais, appliqués avant le semis et parfois trop prés de 1a ligne de semis, ont
lenérement baissé les taux de levée, surtout pour 1e supar-simple et 1'UY 42,

Les tests de wigueur font ressortir 'engrais- coton; les 3 autres types d'amendement ont
eégalement un effet sur 1'aspect des plantes mais nettement moindre.

Les poids des fanes récoltées ne sont supérieurs au témoin que dans le cas du NPK et du
TIMAC, 1es résultats n'étant pas significatifs.

Les rendements en gousses sont bons avec un témoin @ 2200 Ko & 1Vhectare. s sont
siqnificativement supérieurs pour V'engrais-coton, TIMAC et super-simple venant ensuite. L'UY 42
n'a pas d'effet different du témoin.

11 'y & pas de différences entre les traitements au décorticage.

les diagnostics foliaires font apparaitre des nutritions phosphorées globalement
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insuffisantes compte-tenu du couple N-F. Seul 1'engrais-coton et dans une moindre mesure 1e TIMAC
relévent les valeurs de P. Les niveaux de potassium sont élevés mais ceux de calcium insuffisants.
Les engrais 4 base de phosphate naturel qui en sont bien pourvus ne les corrigent pas car ce calcium
est insuffisamment soluble. Les teneurs en magnésiom sont partout au dessus du seuil de non répanse
et les engrais n'ont aucun effet.

En ce qui concerne le soufre, les valeurs sont correctes et atteiqnent pratiquement le seuil de non
réponse.
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ARACHIDE-BOREHO
ESSAIS ENGRAIS PHOSFHATES AMELIORES

BUT

Comparer & 1'engrais coton les produits dérivés du phosphate naturel de Kodjari,

sur plusieurs années { mise en place en 1985).

URGAMISATION
- Sorgha en, 1986, sur 1e méme emplacement que 1'essai de 1985
- Toutes les parcelles regoivent en 1986 100 kg/ha d'urée au 30 éme jour,
y compris les troins
- Straitements x 6 répétitions en blocs de Fisher: 30 parcelles de 24 m#
- farété Nongormsoba

Traitements kg/ha N P K S
Térmnoin 0 0 0 0 0
Engrais coton 100 13 20 15 6
uy 5 250 u 56 0O 16
uy 42 200 0 3 0 13
TIMAC 200 0 S8 O 4
REALISATION

- Parcelles de 5 lignes de 12 m 3 utiles )

- Apport des engrais au piquetage en side-dressing

- Sermnis & 40 cm d'interligne et 0 cm sur 1a ligne de 7 & G graines par poquet

- Démariage & 5 plants 15 jours aprés la levée

- Test de vigueur et taille des plants {10 pieds par parc. sur les 32 lignes utiles)
- Renderient grains kg/ha, g/pied et pailles

- Nombre de pieds récoltés

IMPLANTATION
Station de SARIA
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CALENDRIER DES TRAVAUX

Labour de 1'essai 26.05
Finuetage (2.06
Epandage des engrais 12.06
Sernis 16.06
Sarclage 05.07
Démariage & 3 plants par poquet et repiquage des manquants  07.07
Epandage de 1'urée sur toutes les parcelles 16.07
Comptaqe & 1a levée sur les 3 lignes utiles 18.07
Binage 30.07
Test de wigueur sur les 3 lignes utiles 05.08
Désherbage et buttage 28.08
Récolte des 3 lignes utiles par parcelle 24.10
Pesée des pailles 08.11
Pesée des qrains 10.1
RESULTATS
Traitement Test de viqueur & 50 . Taille des pieds
sur 15 (%) | &la récolte (cm) (%)
(-3 91 (100) 303 (100}
NPK 150 (165) 319 {105}
uy g 13.0 (143) 318 (105)
Ly 42 1.9 {131) 314 {104)
TIMAC 113 (125) 315 (104)
Moy. génér. 12.1 314
F BElocs 1.96N5 0.94H5
F 1rait. 49.04%% 1.97NS
C.Y. 6.3 36
PPDS 5% 0.91% -

PFDS 1% 1.249 =
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Traitement Rendements
grains grains pailles

g fpied (%) Kg/Ha (%) Kg/Ha (%)
(-) 17.40 (100} 1636 (100) 6817 (100)
NPK 28.06 (161) 2682 (164) 10209 {150}
ws 2492 (143) 2393 (146) 9045 (133}
Uy 42 2301 (132) 2160 (132) 7836 (115)
TIMAC 23.26 (134) 2199  (134) 8368 (123)
Moy. génér. 23.33 2214 8455
F Blocs 1.57NS 1.41NS 0.99NS
F Trait. 22.17%% 23.34%# 16.56%%
CV. 8.6 8.8 9.1
PPDS 5% 2.43 234 924
PPDS 1R 3.31 319 1260

Groupes homogénes selon le test de Newman et Keuls (5%)

Test de vigueur : (=), TIMAC, U¥ 42 ,U¥ 5, NPK

g/pied de qrains : (-} ,U¥ 42 TIMAC ,UY 5, NPK

Kg/Hadegrains : (-),UV¥ 42 TIMAC ,U¥ S, NPK

Ka/Ha de pailles : (-) ,UY¥ 42 TIMAC , UV 5, NPK

Les effets des engrais sont nets et importants sur les rendements. Tous les traitements
sont significativement supérieurs au témoin. Le classement est identique pour tous les caractéres

analysés & savoir : engrais-coton , UY 5, TIMAC et UY 42.
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ARACHIDE=HALS
ESSAIS ENGRAIS PHOSPHATES AMELIORES

BUT

Dans une succession arachide-mais, comparer & l'engrais coton les produits

dérivés du phosphate naturel de Kodjari sur plusieurs années, dans le sud-ouest du pays {mise
en place en 1985).

ORGANISATION
- Mais en 1986, sur le méme emplacement que 1'essai de 1985
- Toutes les parcelles regoivent en 1986 2,5 t/hade terre de parc et100 kg/ha
d'urée au 30 éme jour y compris les témoins
- S traitements x & répétitions en blocs de Fisher: 30 parcelles de 48 m@
- Yariété IRAT Z 80

Traitements kg/ha | P K S
Témoin 1] a 0 ] a
Engrais coton 100 13 20 15 &6
u¥ 5 250 0 56 0 16
Uy 42 200 0 38 0 13
TIMAC 200 ] 58 0 4
REALISATION

- Parcelles de 5lignes de 12 m { 3 utiles )

- Epandage du fumnier

- &pport des engrais phosphatés au billonnage

- Semis & 80 x 40 cmde 3 & 4 qraines par poquet

- Démariage & 2 plants 15 jours aprés le semis

- Test de vigueur et taille des plants {10 pieds par parc. sur les 32 lignes utiles)
- Nombre d'épis récoltés

- Renderment grains kg/ha, g/pied et pailles

- Nombre de pieds récoltés

IMPLANTATION

Station de Niangoloko
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CALENDRIER DES TRAYAUX

Nettoyage des parcelles

Epandage terve de parc

Piquetage

Billonnage et apport des engrais phosphatés
Semis

Sarclage

Démariage

Epandage de 1'urée et rebillonnage
Comptage des poquets présents

Mensuration des pieds sur les 3 lignes utiles
Sarclage

Récolte des 3 lignes utiles par parcelle
Pesée des pailles

26.05
29.05
17.06
28.06
09.07
28.07
02.08
11.08
18.08
06.09
15.09

Pesée des grains
RESULTATS
Traiternent Taille des pieds Hombre d'épis
§59i.(cm) (%) 4 la récolte (%)
(=) 129 (100) 91.8 (100)
NPK 165 {129} 122.5 {133)
Uy s 163 (127 108.3 (118)
Uy 42 154 (120) 98.3 (107)
TIMAC 152 {118) 1225 {133)
Moy. génér. 153 108.7
F Blocs 2.07N5 3.79%
F Trait. 11.80%% 6.31%%
CY. 6.8 12.5
PPDS 5% 13 16.3
PPD5 1% 1?7 22.3




Traitement Rendements
Qrains qraings | pailles

g fépi (%) Kg/Hs (%) Kg/Ha (%)
(-) 21.80 (100} 717 (100) 2759  {100)
NPK 30.49 {140} 1344 {(187) 4490 (163)
Uy S 3074 (141) 1162 ({165) 3053 (111
Uy 42 2967 (136) 1017 (142) 4203  (152)
TIMAC 2712 {124) 1188 (166) 4125 {149
Moy. génér. 27.96 1090 3726
F Blocs 4.09+% 1.53NS 1.61NS
F Trait. 452%% 6.94%* 3.70%
C¥. 15.4 20.3 26.2
PPDS 5% 5.18 266 1177
PPDS 1% ?.06 363 1605

Groupes homogénes selon le test de Newman et Keuls {(5%)

Taille des pieds :

Nombre d'épis

g/épi de grains :

Kg/Ha de grains :

Ka/Ha de pailles :

(-),TIMAC , UV 42 ,U¥ 5, NPK

(-3, U¥ 4z, U¥ 5, TIMAC NPK

(-}, TIMAC , UY 42 , NPK, UY 5

(-),U¥ 42 ,UY 5, TIMAC , NPK

(-7, U¥ 5 TIMAC , UY 42, NPK
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Les rendements obtenus sont faibles pour du mais. Si le sol de la station de Niangoloko, de
nature trés sableuse, ne convient pas particuliérement & cette culture, les conditions
pluviométriques de cette année ne Tui ont pas été favorables non plus.

Les tests des caractéres analysés sont cependant tous significatifs avec des effets importants
des différents engrais. En aeconde année les écarts se creusent de fagon trés importante par rapport
au témoin sans engrais.

Par rapport & 1'essai précédent, mené en sorghe, 1'engrais-coton arrive également en téte,
mais i1 s détache moins nettement des autres traitements dont le classement est d'ailleurs moing

bien défini et plus resserré.
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ARACHIDE , CEREALES
ESSA| ROTATION INTENSIVE

Etudier différentes formules de rotation en culture intensive avec utilisation de

fumure organique et minérale.

[MPLANTATION
Station de Niangoloko depuis 1960

ORGANISATION

7 types d'assolement :

#nnée R 5 T Ut uz ¥
1 A A A A A fi f A= Arachide
2 M M M M M M5 - M=Mil
3 Joo- - - - M - Ma=Mais
4 J - - - = - - J=Jachére

Dans 1'assolernent U i1 y a eu subdivision en 1983 en deux rotations A-M avec
furnier tous les ans { U1) et A- M3 avec fumier seulement tous les deux ans sur arachide ¢ U2 ).
L'assolement W est constitué par une culture continue d'arachide.

Culture sur billons - parcelles de S lignes de 20 m
16 traitements x 4 répétitions = 64 parcelles de 80 m?

ARACHIDE
26 parcelles - semisa 80X 15 cm sur billons - variété RMP 12
1 graine par poquet, traitée
Traiterment nématicide au Furadan liquide & 31/ha
Furnure : 75 kq/ha Super-simple au billonnage sur toutes parcelles
2,5 t7ha Terre de parc sur toutes parcelles
DF au 40 éme jour sur rang 6
Traitement contre 1a rouille & la demande avec Plantvax & 3,51/ha

dnalyse de récolte sur 500 q de gousses par parcelle
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MAIS
12 parcelles - semis & 80 x 40 cm sur billons -variété IRAT Z 80
4 graines par poquet, traitées - démariage 8 2 pieds & 10 jours
Fumure : 100 kg/ha de Sulf. d'ammon. au semis ) toutes parcelles
100 kg/ha de Sulf. d'ammon.a 35§ ) de
50 kg/ha de Super-triple au sernis ) mais

50 kg/ha de KC1 au semis sur parcelles 14, 26, 37, 53

2,5 t/hade Terre de parc sur parcelles 4, 9, 18, 23, 34, 48, 60, 63
Taille de 10 plants par parcelle

MIL
16 parcelles - semnis & 80 x 80 cm sur billons - variété locale
Semences désinfectées - démariage & 4 pieds & 10 jours
Furnure : 100 kg/ha de Sulf. d'ammon. su semis ) toutes parcelles
100 kg/ha de Sulf. d'ammon. 435§ ) de mil sauf :
50 kg/ha de Super-triple ausemis ) 2,25, 38, 54

50 kg/ha de KC1 au sernis sur parcelles 1, 15,19, 30, 35,
39,58, 59
2,5 t/ha de Terre de parc sur parcelles 12, 32, 40, 55
Taille de 10 plants par parcelle

JACHERE
8 parcelles
Les jachéres seront brGlées avant 1a mise enculture et 1es cendres
legérement enfouies pour éviter les pertes par le vent.

DEBRIS DE RECOLTE
Les fanes d'arachide, les tiges de mil et de mais seront briilées sur les

parcelles avant préparation du terrain ou si possible, enfouies au

mament du billannage.



CALENDRIER DES TRAVAUX

25.03 Brilage et enfouissement des parcelles jachére
Arachide
23.05 Piquetage des parcelles
27.05 Epandage de 1a terre de parc
28.05 Billonnage et apport des engrais
31.05 Semis arachide
10.06 Resernis arachide
18.07 Comptage de levée
30.07 Désherbage
Traitement au Furadan liquide & 21de P.C. 41'Ha
12.08 Rebillonnage
12.08 Traitement au Plantvax
19.08 D.F. et test de vigueur
28.03 Traitement au Plantvax
19.09 Traitement au Plantvax
03.11 Recolte arachide
Mai's
27.05 Epandsge terre de parc
17.06 Billonnage et apport super-triple et KCl
23.06 Apport urée et soufre (sulfate d'ammoniaque non parvenu)
30.06 Sermnis
30.07 Apport urée et soufre (sulfate d'ammoniaque non parvenu)
31.07 Désherbage
01.08 Démariage et rebillonnage
26.09 Mensuration des pieds et récolte du mais
Mil
27.05 Epandage terre de parc
13.06 Fiquetage
16.07 Billonnage et apport super-triple et KCl
21.07 Semis
15.08 Désherbage
20.08 Démariage et repiquage et apport urée et soufre
0=.09 Rebillonnage et apport urée et soufre

Récolte du mil



ANALYSES DE SOL

BASES TOTALES

Ca total meq/100¢
Mg total meqs100q
K total meq/100¢g
MATIERE ORGANIQUE
Matiére organique 8

Carbone %

#zate total %o

Rapport C/N

PHOSPHORE

Total ppm P

Assimilable (Olsen) ppm P

COMPLEXE ABSORBANT

Ca meqg/100q
Mg meqs100g
K meq/100g
Na meq/100q
Al meq/100q
H meg/100g
CEC meg/1004q

pH eau
pH K[

0.48
0.28

0.27
10

0.31
n.os
0.04
0.01
0.03
0.07
0.53

27

5.55
2.10
3.67

0.40
0.23

0.24
10

701
24.8

0.20
0.05
0.04
0.03
0.07
0.06
0.46

el I
o oo
o0 O

4.09
1.92
3.27

0.3a
0.22
0.24

50.4
14.2

0.04
0.01
0.10
0.08
0.43

4.60
.90

Ui

4.40
2.02
3.60

0.45
0.26

0.24
11

95.3
19.2

0.16
0.07
0.09
0.01
0.09
0.09
0.44

4.85
4.00

Uz

4.85
2.00
3.69

0.38
0.22
0.21
10.5

60.9
16.1

0.14
0.05
0.04
0.
0.09
0.10
0.38

0.38
0.z22
0.24

41.3
12.0

0.12
0.03
0.03
0.01
0.14
0.08
0.37

4.90

3.90 -

6.06
217
4.31

0.40
0.23

0.24
10

-J

™~
R
-

0.25
0.07
0.03
0.01
0.09
011
0.47

Kl
T g =
2 o



RESULTATS

Traitement Levée Test de vigueur  Rendement fanes
ARACHIDE % (%) sur5 (%) Kosha (%)
R g6.4 (100} 5.0 {100y 4558 (100)
5 804 {93) 45 {90y 3670 (81)
T 753  (87) 3.0 (60) 3376 (74)
ui g2.1 (95) 39 (7?8 39 (&67)
Uz 815 (94) 31 (63) 3140 (69
¥ 8] (87) 34 (68) 4051 (89)
W 766 (89) 39 (78 4107  (90)
Moy. génér. v 79.6 3.8 3839

F Blocs 8.19%# 3.47% C.eg**

F Trait. 2.33M5 10.59%= 1.18

Cy. 6.9 11.8 25
Traitement Rendements

ARACHIDE Gousses eng/pied Gousses en Kg/ha Décorticageen T.Y.
R 29.80 (100) 2067 {100} 724 (100}
5 25.60 (86) 1666  (&81) 728 (101
T 16.50 {55) 1057  (51) 65.2  (90)
Ui 25.92 (87 1650 (8O} 700 (97)
uz _ 17.85 (60} 1199  (58) £9.0 (95)
¥ 2090 (700 1270 (A1) BA  (95)
W 23.72  (80) 1445 (70) 73.0 (101)
Moy. génér. 22.90 1479 701

F Blocs B.oZ2*= 6.96%* -

F Trait. 5.74%% 5.51%% -

CY. 17.3 19.9 -

PPD3 &% 5.89 436 .

PPDS 1% 6.06 o298 o
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Traitement [riagnostic foliaire
ARACHIDE TN %P ®K %Ca ®|My %9
R 4.09 0.21 1.91 1.57 0.49 0.21
S 4.30 0.27 1.07 1.84 0.47 0.24
T 3.98 0.29 1.45 1.55 0.32 D.24
Ut 4.10 0.29 1.36 1.62 0.41 0.24
uz 3.72 0.30 1.56 1.50 0.33 0.26
3.62 0.26 1.37 1.61 0.37 0.23
W 3.56 0.24 0.93 1.69 0.41 0.20
Moy. génér. 3.91 0.27 1.38 1.63 0.40 0.23
F Blocs 459%*% 3F73*% 289% 22{NS 11.9%% 5 og%#
F Trait. 4.85%% T 45% 1Z2.89%% 2 {NS 10.67%% 4.49%%
C.Y. 6.3 12.6 124 9.6 9.6 6.7
FPDS 5% 0.28 0.05 0.25 - 0.06 0.03
PPDS 1% 0.52 - 0.35 = 0.08 0.04

Groupes homogénes selon le test de Newman et Keuls (5%)

Testde viqueur . T,U2,¥,U1,w,5,R

g/pieddeqousses : T,U2,¥,wW,5,U1,R

ko/hadeqousses : T, U2,¥,w,U1,5,R
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% N : wW,y,u2,T,R,U1,S

% P : R,wW,¥,5,T.u1,U2

% K : W, 5,Ut1,¥,T,U2,R

% Mg : T,U2,¥,U1,%w,5,R

%S : w,R,¥,5,T,U1,U2
Traitement Rendement Poids de 100 B.G.
ARACHIDE décorticane en B.G. en gramme
R 68.2 (100) 55.9 (100)
S £9.4 {102) 542  (97)
T 5g.2  (8%) 368  (66)
Ui 648  (95) 499  (89)
uz 62.0 (91} 51.4  (92)
¥ 63.6 (94) 453  {66)
W 706 {104) - 578 (103)

Moy. géner. f5.3 50.6




Traitement Haut. moy. 10 pieds  Rendement Mais Rendernent IMil
CEREALES mais a la récolte Kg/Ha de grain Kg/Ha de grains
R - - 7680  (100)
S 134 (100} 307 (100} =

T - - 537  (69)
Ui - - 342 (44)
uz 138 (103) 168 (5%) =

¥ 136  (101) 293 (95) 725 (93)
W = - -

Mouy. génér. 136 256 596

F Blocs 1.17NS 2.25NS 0.23N5

F Trait. 0.30NS 2.33N5 3.33NS

(' 6.0 391 36.6

Cette année les rendements ne sont pas trés bons pour 1'arachide, trés mauvais pour le mais,
mais meilleurs que d'habitude pour le mil. Cela provient sans doute de 1a répartition pluviométrique.
Les résultats de cette année sont encore perturbés par la présence de nématodes dans certaines
parcelles et notamment celles de 2 blocs de la rotation W. La présence de taches importantes de
chilorose montre depuis deux ans que le Furadan est d'une efficacité insuffisante. Cette année la
remontée de 1a rotation U 1 et inversement 1a chute de 1a rotation U 2 se confirment. |1 semble donc
bien que 1a faible valeur des rendements enregistrée précédemment dans les rotations incluant du mil
ne s0it 1iée qu'au fait que cette culture ne recevait pas de terre de parc. Pour U 1 on enregistre en
effet dans 1'analyse de sol une remontée des teneurs en matiére organique.

Seul le classement des valeurs des pourcentages de Mg du diagnostic foliaire semble corrélé
avec ceux des rendements des traitements. Les valeurs des pourcentages de P et de S 1e sont ensemble.

En rendement de 1'srachide c'est cette fois 1a rotation R qui est assez largement en téte devant S et U1.

W ne vient qu'apres mais sans doute en raison de ce qui a &€ invoqué plus haut. Hormis 1a rotation R,

le classement se fait selon 1a fréquence des apports en fumier :annuel {5, U 1, W); 2 ans sur 3 {".’);7
Tansur 2 {U2,T). I nesemble donc finalement pas qu'il y ait de différence, pour 1'arachide, entre _
le précedent mil ou mais, 1es résultats de S et U 1 d'une part et de Tet U 2 d'autre part étant devenus
pratiquement équivalents en 3 ans.
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S{M A

ESSA| EFFET DU SOUFRE ET COMEINAISON P X S

BUT
Confirmer en d'autres localisations les résultats trés nets obtenus avec le soufre

sur 3oja, en 1985 & Farako- ba.

ORGANISATION

Essai en blocs de Fisher & 4 traitements et £ répétitions : 24 parcelles de 30 m?
- 2 2 doses de phosphore : 18 et 36 kg/ha de P05

avec 10et 20 kg/ha de 3 ou non
soit : Super-simple & 100, 200 kg/ha
Super-triple & 40, 80 kg/ha
- Yariété ISRA-IRAT 26/72
- Toutes 1es parcelles regoivent 45 kg/ha d'azote sous forme d'urée (100 kq/ha )

REALISATION

- Parcelles de 5 lignes de 12 m { 3 Tignes utiles )

- Apport des engrais au piquetage

- Semis a 50 x Scma 1 graine par poquet

- Test de vigueur et observations

- Comptage de nodules sur S plantes par parcelle au 45 éme jour, prises sur les
lignes de bordure

- DF au stade fin floraison ¢ plus jeune feuille pleinement ouverte )

- Comnptage & la récolte

- Rendement en kg/ha et g/ pied
[MPLANTATION

Station de S&R1A



33

CALENDRIER DES TRAVAUX

21.06 Piguetage
30.06 &pport des engrais (P, S ,et 1/2 N)
atr.a? Semis
11.07 Resemis
22.07 Comptage des pieds présents
22.07 2 éme resemis des mangquants
26.07 Traitement au Décis
08.08 Désherbage
13.08 Application d'urée sur toutes les parcelles
18.08 Test de vigueur sur les trois lignes utiles
27.08 Comptage des nodules et mesure de la taille des pieds
03.09 Traitement au Décis
12.09 Prélévement échantillans pour DF (50 feuilles/parcelle)
20.10 Récolte
RESULTATS
Traiternent % Levée Mb nodules 7 5 pieds Poids des nodules
§22j. (%) 458j. (%) sees (mg) (%)
S5 100 529 (100) 26.7 (100} 453 (100}
55 200 53.9 {102) 705 {(264) 68.3 (151}
ST 40 430 (91} 25.7  (96) 458 (101)
ST &0 505 (96 193 (73) 61.2 (135)
Moy.gérér.  51.3 35.5 55.2
F Elocs 0.43N5 0.86NS 0.70NS
F Trait. 2.37NS 3.42% 1.45H5
C.y, 8.1 87.7 42.2
PFPDS 5% - 38.3 -

PPDS 1% = = -
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Traitement Test de vigueur Nb qousses sur Poids de 200

§49j. (%) 1m (%) graines (g) (%)

S5 100 3.02 {(100) 373 (100) 1g.6 (100)

55 200 410 (136) 323 (87 19.9 (106)

ST 40 343 (114) 310 (83) 19.4 (103)

ST 80 420 (139} 354  (95) 182  (97)

Moy. génér. 3.69 340 19.1

F Blocs 0.25NS 1.TTNS

F Trait. 10.64%# 1.19N5

C.¥. 11.3 18.7

PPDS 5% 0.51 -
PPDS 1% 0.71 -

Traitement Rendement en grains
eng/pied (%) enkKg/Ha (%)
S5100 465 (100} Qo8 {100)
55 200 5.60 (120) 171 {129
ST 40 415 (89) g10  (89)
ST 80 5.15 (111) 1041 (115)
Moy. génér . 4.89 Q32
F Elocs 2.42NS 1.55NS
F Trait. B.60%* 1.80%*
CY¥. 10.7 14.0
PFDS 5% 0.64 170

PPDS 1% 0.89 235




Groupes homogénes selon le test de Hewman et Keuls (5%)

Test de vigueur : 55100, 5T 40,55 200, ST &80

Mbre de nodules : ST 80 ,5T 40,55 100,55 200
)

g/pied de grains : ST 40,55 100,57 80,55 200

Kg/Ha de qrains : 5T 40,55 100,57 80,55 200

Traitement Diagnostic foliaire
%N %F %K % Ca % Mg %35

55 100 4,150 0,368 1,738 0,898 0,534 0,221
55 200 L, 252 0,388 1,688 0,910 0,530 0,212
5T 40 L. 065 0,370 1,651 0,964 0,572 0,191
ST 80 L,082 0,417 1,686 1,028 0,581 0,188
Moy. génér. 4,1371  0,3856 1,6905 0,9503 0,5583 0,2028
F Blocs 1,29 2,38 1,06 0,50 2,54 1,55

F Trait. 1,14 9,30%% 1,42 L, ug* 8,69%% 7, 27%%
CY. b,69 b7 4,39 7,24 3,93 7,32
PPDSS5% 0,2389 0,0225 0,0913 0,0847 0,0268 0,0183
PFDS1® 0,3303 0,0311 0,1263 0,1171 0,0371 0,0253




Les doses employées dans cet essai ont été calculées pour correspondre & peu prés 4 la

fumure vulgarisée, de 150 kg/ha d'engrais coton et 50 kg d'urée & la floraison, en Net Po0s {pour

la dose double).

I n'y a pas de différence entre Tes engrais utilisés ici pour Tes taux de levée.

Le nombre de nodules, formés spontanément puisqu'il n'y & pas eu d'inoculation, est
supérieur pour le traitement S5 200. On retrouve 14 un fait observé 1'année passée.

Les rendements ne sont pas trés élevés compte-tenu des difficultés & 1a levés mais 1l ya
un effet net des doses croissantes d'engrais sur les rendements, en faveur des produits contenant du
soufre, avec un parallélisme total entre rendement par pied et rendement & 1'hectare. Si les effets ne
sont pas aussi spectaculaires que 1'année précédente & Farako-ba, les résultats converaent néanmoins
et montrent que le soufre joue un rdle important dans la nutrition du soja. Aprés cette premiére

évaluation i1 conviendrait donc de mieux préciser 1es niveaux requis.
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BEJA
ESSA| COMPARAISON DE FUMURES

BUT
Comparer différentes fumures pour le soja, du niveau de 1a formule vulgarisée
sans inoculation, pour 1'azote et le phosphore, et voir notamment si 1'utilisation de 1'urée

soufrée présente un intérét pour cette plante,

ORGANISATION

Essai en blocs de Fisher & 5 traitements et 6 répétitions : 30 parcelles de 30 m
- 150 Kg/Hs NPK {(13-20-15+ 65) + 50 Kqg/Ha Urée & 1a floraison

- 67 Kg/Ha Super-triple + 108 Kg/Ha Urée soufrée

- 67 Kg/Ha Super-triple + 108 Ka/Ha Urée soufrée + 37 Kg/Ha KCI

- 167 Kg/Ha Super-simple + 96 Kg/Ha Urée {apport fractionné}

- 167 Kg/Ha Super-simple +96 Kg/Ha Urée (apport fractionné) + 37 Kg/Ha KCI
Variéte G 196

REALISATION

- Parcelles de S lignes de 12 m { 3 Tignes utiles )

- &pport des engrais au piquetage

- Semisa 50 x Scma 1 qraine par poquet, non désinfectée

- Test de vigueur et observations

- [)F au stade fin floraison { plus jeune feuille pleinement ouverte )
- Comptage a 1a récolte

- Rendement en kg/ha et g/ pied

IMPLANTATION

Station de SARIA
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CALENDRIER DES TRAVAUX

27.06 Piguetage
30.06 Apport des engrais
01.07 Semis
11.07 Resemis
22.07 Comptage des pieds présents
22.07 2 éme resemis des manguants
26.07 Traitement au Décis
08.08 Désher bage
13.08 #pplication d'urée sur les objets NPK, 55,35 + K
15.08 Test de vigueur sur les trois lignes utiles
03.09 Traitement au Décis
12.09 Frélévement échantillons pour DF (50 feuilles/parcelle)
21.10 Récolte des parcelles sur les 10 m centraux
RESULTATS
Traitement % de levee Test de vigueur Nb gousses sur
a22j. (%) §49j. (%) 1m (%)
NPK + U 57.2 (100) 500 (100} 353 (100)
ST + Us 36.0  (63) 417 (83) 343 {(97)
ST+Us+K 384 (67) 422 (84) 368 (104)
S+ U 51.8  (91) 415  (83) 319 (30}
SS+U+K 53.4  (93) 458 (92) 378 (107}
Moy. génér. 47.3 4.42 352
F Blocs 1.31NS 1.54NS D.52N5
FTrait.  33.29%% 17.52%% 0.41H5
£Y. 8.5 4.9 24.8
PPDS 5% 49 0.26 =
PPDS 1% 6.6 0.35 &




Traitement Rendement en grains Poids de 200

eng/pied (%) enkKg/Ha (%) graines {g) (%)

NPK + U 494 (100) 1266 (100) 20,2 (100)

ST + Us 358 (72) 955  (75) 18.1 (90)

ST+Us+K - 358 (72) 947  (75) 18.1 (90)

S5+ U - 366 (74) 983  (78) 191 (95)

Ss+U+K 379 (7D 1109  (88) 195  (96)

Moy. génér. 3.91 1052 19.0

F Blocs 2.54NS 0.89NS 0.96NS

F Trait. 4.15% 3.32% 4.16%

C.Y. 17.9 17.4 5.6

PPDS 5% 0.84 221 1.3

PFDS 1% = - -

Groupes homogénes selon le test de Hewman et Keuls (5%)

% de levée » ST+Us , ST+Us+K , SS+U , S5+U+K , NPK+U

Test de vigueur : 35+U ,5T+Us , ST+Us+K , 53+U+K , NPK+U

A
2

Q/pied de grains : ST+Us , ST+Us+K , S5+U , S5+U+K , NPK+U

Kg/Ha de grains : ST+Us+K , ST+Us , 55+U , 55+U+K , NFK+U

Pds 200 grains : ST+Us , ST+Us+K , 5S+U , S5+U+K , NPK+U
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Traitement Diagnostic foliaire
BN %P %K % Ca % Mg %3
NPK + U 4,153 0,415 1,718 0,912 0,538 0,205
ST + US 4,235 0,431 1,633 0,896 0,530 0,208
ST+US+K 4,182 0,433 1,659 0,860 0,509 0,205
88 + U 4,092 0,409 1,663 0,934 0,531 0,217
SS+U+K 4,182 0,401 1,684 0,868 0,514 0,211
Moy.génér. 4,1663 0,4178 1,6714 0,8938 0,5245 0,2091
F Blocs 1,77 0,68 2,15 0,71 0,96 3, 01%
F Trait. 0,56 3,90% 1,64 1,86 1,20 1,57
CY. 4,28 4,21 3,63 6,16 5,21 4,66
FEDS 5% 0,2149 0,0212 0,0730 0,0663 0,0329 0,0117
PEDS 15 0,2931 0,0289 0,0996 0,0904 0,0448  0,0160

Comme pour 1'essai précédent 1a levée a été mauvaise par suite de 1'absence de pluies aprés
sernis. Dan3s ces conditions 1'apport de super-triple avant semis s'est traduit par une lewée
significativement inférieure & celles du super-simple et de 1'engrais-coton. Le resemis effectué par
la suite a cependant permis de ramener les densités & un niveau correct et semblable pour tous les
traitements.

A dose équivalente en éléments majeurs le meilleur rendement reste celui obtenu avec
I'engrais-coton. 11 est suivi par celui du super-simple puis celui du super-triple. L'apport de
potasse semble n'avoir que trés peu et méme pas d'effet, comme sur arachide.

Dans ces conditions 1'utilisation de 1'urée soufrée ne se justifie pas. Cependant comme il & été
dit dans 1'essai précédent, i1 convient maintenant de préciser 1es besoins exacts en soufre du soja.
L'urée apportée en complément de 1'engraiz-coton au moment de la floraison sersit peut-étre
avantageusement remplacée par 1'urée soufrée. Par ailleurs dans un cadre différent de cultures, en
rotation et avec utilisation de phosphate tricalcique, cet engrais peut 8tre intéressant pour le soja

cornme pour d'autres cultures.
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BESAHE
ESSA) EFFET DU SOUFRE ET COMBINAISON P ¥ S

EBUT
Aprés plusieurs essais réalisés sur cette plante pour étudier les besoins en N et
P, il n'a ps3s été obtenu de réponses précises. Celui-ci a pour but de woir 3° i1 n'existe pas

d'autres facteurs limitants comme par exernple le soufre,
ORGAMISATION

Esaai en blocs de Fisher & 4 traitements et & répétitions : 24 parcelles de 36 G
- 2x 2 doses de phosphore : 18 et 36 kg/ha de P,05

avec 10 et 20 kg/ha de S ou non
soit : Super-simple & 100, 200 kg/ha
Super-triple & 40, 80 ka/ha
- Yariété 36-1-7
- Toutes les parcelles regoivent 20 kag/ha d'azote sous forme d'urée (44 kg/ha )

REALISATION

- Parcelles de 5 lignes de 12 m { 3 lignes utiles )

- Apport des engrais au piquetage

- Semis a 60 x 20 ¢cm £n poguets, & plat

- Démariage précoce & 2 pieds et repiquage des manquants

- Test de vigueur et obaervations au 45 éme jour

- Buttage au 45 émé jour

- Comptage des capsules sur 5 plantes par parcelle au 80 éme jour
- Comptage & 1a récolte et récolte sur 1es 3 lignes centrales

- Rendement en kg/ha et g/pied

(MPLANTATION

Station de GAMPELA



CALENDRIER DES TRAVAUX

02.07
04.07
04.07
12.07
12.07
23.07
23.07
01.08
06.08
12.08
27.08
09.09
15.09
16.10

RESULTATS

Passage de chisel croisé
Hetsage

Piquetage

Application des engrais
Sermnis

Comptage des pieds présents
Resemis des mangquants
Désherbage

Traitement au Décis
Repiquage des pieds manquants
Buttage des lignes
Traitement au Décis
Traitement au Décis

Récolte

Traiternent % poquets levés Nb capsules / pied Taille des pieds

a11j.  (®) (sur 5y (%) (sur5) (%)

ST 40 g2.0 (100) 1123 (100) 126 (100)

ST 80 824 (101} 115.9 {103) 134 {106)

S5 100 g82.1 (100) 116.1  (103) 135 (107)

55 200 805  (98) 111.9  (100) 129 (102)
Moy. génér. 81.7 114.0 131
F Blocs 0.24NS 2.70NS 0.17NS
F Trait. 0.06HS 0.10NS 0.GG6N5
CY. 9.0 12.8 £.6
PPDS 5% = ~ -

PPDS 1%
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Traiternznt Nbre de pieds Rendement en qraines
dla récolte (%) g/pied (%) ka/ha  (R)
ST 40 285 (100} 426 {(100) 558 {100}
ST 80 276 {97) 3.47 (82) 435  {78)
§s 100 2?7 (97) 426 (100) 544  (98)
55 200 285 (100) 475 (112) 618 (111)
Moy. génér. 281 4.19 539
F Elocs 0.63NS 1.49NS 1.65NS
F Trait. 0.24NS 0.74N5 1.25HS
C.Y. .3 29.4 25.3
PPDS 5% - - .
PPDS 1% - - -

Implanté sur un nouveau terrain précédemment en jachére le sésame a ét8 trés long & se
développer. Par suite d'hétérogénéités 2 répétitions ont di étre abandonnées. Les rendements obtenus
sont trés médiocres et encore une fois avec le sésame on ne note aucune différence en rendement entre
les types et 1es quantités de fertilisants.
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ARACHIDE

ESSAI INCIDEMCE DU PARASITISME SUR LES REMDEMENTS

BUT

Yoir V'incidence des parasites et des ravageurs sur les rendements. Cet essai est

maintenu tous les ans pour suivre 1'évolution des attaques.

DRGANISATION

- Essai en blocs de Fisher & 4 objets et & répétitions
- Témoin sans traitement
- Traitement tous les 15 jours au DECIS & partir du 20 éme jour
- Traitement tous les 15 jours au BENLATE & partir du 30 éme jour
- Traitement avec les 2 produits

- Toutes Tes parcelles recoivent 100 Kg/Ha d'engrais coton

- 24 parcelles de 38,4 m2

REALISATION

- Parcelles de 8 lignes de 12 m { 4 utiles et 6 lignes traitées)
- Ecartementd 40 15 ( CN 94C)
- &pport des engrais au piquetage
- Comptage de levée
- Prélévement systématique d'échantillons de maladies (sur les témoins)
- Notations sur les attaques et 1'efficacité des produits utilisés sur 5 pieds par
parcelle pris dans 1es 4 lignes utiles :
attague des insectes
cercosparioses : comptage des 18zions sur les feuilles Set 6
- Test de vigueur
- Comptage & 1a récolte
- Calcul des rendements par pied et par ha, poids des fanes sur les 10 m centraux

des 4lignes utiles
IMPLANTATION

Station de GAMPELA



CALENDRIER DES TRAYAUX

Paasage de chisel croisé
Hetsage

Piquetage

Apport des engrais
Semis

Comptage de levée
Resemis des manquants
Einage et sarclage
Traitement au Eenlate
Traitement au Décis
Traitement au Benlate
Traitement au Décis
Traitement au Benlate
MNotation et prélévements insectes
Traitement au Décis
Traitement au Benlate
Notation cercosporioses
Traitement au Décis
Notation et prélévements insectes
Récolte

Pesée des fanes

43

13.06
25.06
01.07
01.07
01.07
22.07
11.07
28.07
30.07
06.08
13.06
20.08
27.08
29.08
03.09
10.09
10.09
17.09
27.09
01.10
06.10

{sur 1m par parcelle)

{sur 1m par parcelle)



RESULTATS
Traitemnent % de 1evée Perte de pieds durant Poids de 100
iz21j. (%) lecycle (%) bonnes graines (%
(-} §8.2 (100} 10,7 (100} 35.0 (100)
Décis 859  (97) 43  (41) 36.0 (103}
Benlate §7.9 (100} 7.8 (73) 298 (114)
Décis+Benlate 86.7  (98) 5.3 (78) 390 {111)
Moy, géneér. 87.2 7.8 37.4
F Elocs 2.26NS 0.70NS T.11NS
F Trait. 1.00NS 1.30HS 20.74%%
C.Y. 3.1 72.1 33
PPD3 5% - - 1.5
PPOS 1% - - 2.1
Traitement Rendernents
qousses qousses fanes v
q spied (%) KgfHa  (R) Kg/Ha (%)
(-) 1454 (100} 2061 {100) 2500 {(100)
Décis 17.41  (120) 2472 (120} 2595 (104)
Benlate 2221 (153) 3172 (154) 5525 (233)
Décis+Eenlate 23.41  {161) 3273 (159) 5303 (212}
Moy. génér. 19.39 2745 4056
F Blocs 1.45NS 2.10NS 2.77N3
" FTrait.  44.90%% 54.53%% 143.51%%
CY. 7.8 2.0 8.8
PPDS 5% 1.86 236 442
PPDS 1% 258 326 611




Traiterent Mbre de tiches de ¥ folioles attaquées par & folioles attaquées par
cercosporioses () les Thrips 8 59J. (%) les Thrips 488 J. (%)
(-} 231 (100} (100) 7.7 {100)
Décis 215 (93) (37 0.7 (9)
Eenlate 47 {20) - - -
Décis+Eenlate 52 (22) - - =
Moy. génér. 136 4.2
F BElocs 3.10% 1.81NS
F Trait. 21.37%% 12.09%%
CY. 39.1 0.4
PFDS 5% 65 4.4
PPDS 1% 91 6.8
Traitement % folioles rongées % folioles rongées
§59]. (%) 488i. (%)
A 5.1 (100) 5.5 (100)
Décis 3.0 (58) 5.2 (94)
Mou. génér. 4.1 5.3
F Blocs I.18NS 1.21NS
F Trait. 3.22NS 0.06NS
C.y. 51.2 433
PRPDS 5% - -

PPDS 1%




Traitement % folioles & bouts E folioles a bouts
jaunes 4 59j. (%) jaunes 4 88 j. (%)
(-3 1.5 {100) 17.7 (100}
Décis 0.5 {36) 6.7 (38)
Moy. génér. 1.0 12.2
F BElocs 0.74NS U.16NS
F Trait. 2.09MS 7.17%
C.¥. 113.8 58.5
PPDS 5% - 10.6
PPDS 1R - -

Groupes homogénes selon le test de Hewman et Keuls {(5%)

Pds de 100 BG.

qouases g/pied

gousses kg/ha

fanes kg/ha

MNb taches cerco.

% Thripsd 88 .

:{-),D,D+B , B

: (-}, D, B, D+BE

% houtzjaunesd 58j. : D, {-)
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Norabre moyen d'insectes prélevés au 59 éme jour : Témoin

Thrips lules Lépid. Isop. Dip. Jas.  Coléo. ¥.bl.  Orth. Hym.

Apex des plantes 7.3 1] 0.2 0 0 0 0.2 0 0

Fleurs 193 0 1.2 0 0 0 0.2 0 0.2
Feuilles a 1] 1.2 0 0 07 05 0O 0
Gunophotres 8.8 1] 0.3 ] 3 4.7 0.z u a 0.2
Gousses et racines O 0.2 0 0.2 0.2 0 0.2 0.2 0 2

Nombre moyen d'insectes prélevés au 59 éme jour : Décis

Thrips lules Lépid. lIsop. Dip. Jas. Coléo. ¥.bl. Orth. Hym.

0.2

Apex des plantes 1.2 0 0 0 0 1] 0 0 0
Fleurs 19 0 02 0 0 0 0 0 0

Fenilles 0 1] D7 0 IV 0.2 03 1] 0 )
Gynophores 43 0 1] 0 3.3 1.7 1} 1] 1] 0.5
Gousses et racines O 0 1] 13 0 0 0 0 0 0

Nornbre royen d'insectes prélevés au 88 éme jour : Témoin

Thrips lules Lépid. Isop. Dip. Jas. Coléo. ¥.bl. Qrth. Hym.

Apex des plantes 4.8 0 0 0 0 0 0 0 0

Feuilles a 0 0.3 a 0 0 0.7 0 n
Gunophores 0.3 ] 0.3 0 3.8 2.7 0 0 0 0.2
Gousses et racines O 0.3 ] 0.3 0 0.3 0.5 0 0
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Nombre moyen d'insectes prélevés au 85 éme jour : Décis

Thrips lules Lépid. lsop. Dip. Jas. Coléo. ¥.bl. Orth. Hym.

Apex des plantes 1.5 0 1] a Q a 0 0 a c

Feuilles 0 0 0 0.2 0.2 0.8 0 0.2 1]

Gunophores 0.3 1] 0 2.7 1.5 0.2 0 0 0

Gousses et racines 0O 0 0 0.3 0 0 0.8 0.2 0 0
Légende :

Lepid. Lépidoptéres
lsap.  Isoptéres

Dip.  Diptéres

Jas.  Jassidae
Coléo. Coléoptéres
¥.bl.  Yers blancs
Orth. Orthoptéres
Hym. Huyménoptéres

Les résultats de cet essai montrent 1'influence grandissante des cercosporioses sur les
rendements de 1'arachide puisque 4 applications d'un produit dont 1'efficacité se maintient (80 % de
1ésions foligires en moins) augmentent 1a production en gousses de 54 % et celle en fanes de 133 %.
Ces maladies constituent finalement un probléme sussi impartant, pour 1'arachide dans 13 régions du
centre du pays, que la rouille dans le sud. |1 est & noter également que les cercosporicses se
traduizent par un moins bon remplissage des gousses. Les poids de 100 graines des objets non traités
au bénomyl sont significativement inférieurs.

La protection insecticide par 4 traitements & la cyperméthrine augmente également les
rendements en gousses (+ 20 %) mais non en fanes. Elle n'a pas d'sction non plus sur les poids de
100 graines. Les ravageurs les plus importants sont donc les thrips et dans une moindre mesure les
jassides. Les thrips sont particuliérement importants au niveau des fleurs et i1 est fort probable que
ce soit eux qui aient 1a plus grande incidence sur la production de gousses. La delta méthrine les

contrdle relativement bien.
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ARACHIBE = BORERND
ESSAI ETUDE DU CLUMP

EUT
Etudier les conditions d'apparition de cette maladie virale et déterminer comment
la limiter. En 1926 on a supprimeé les 2 types de préparation de ol et on a constitué & 1a place 2

répétitions.
ORGANISATION

- Essai pérenne avec arachide, sorgho, jachére

- 2 assolements : Arachide - Sorgho ou Arachide - Jachére

- 2 traitements : MAPOSOL { métam-sodium) & 150cm® { F ) ou pas { - )

- 2 répétitions

- Les parcelles en arachide en 85 seront en sorgho ou en jachére

- Les parcelles en sorgho et jachére en 85 seront en arachide en 86

- Les traitements F, {-), seront efiectués pour les parcelles en arachide en 86

aux mémes emplacements respectifs qu'en 82
REALISATION

- Variété TS 32-1

- Parcelle de 15 lignes de 12 m { subdiviséesen 2 de 6 m ) avec 11 utiles

- Désinfection du sol 4 semaines avant e semis »

- Semis & 40 x 15 pour Varachide et 40 x 80 pour le sorgho ( lignes
perpendiculaires & celles de 1'arachide )

- Apport de 100 kg/ha d'engrais coton sur arachide et sorgho, Te long des Tignes

- Comptage des pieds sains et des pieds clumpés au 60 éme jour et & 1a récolte

- LCalcul des rendements kq/ha, q/pied, fanes ou pailles pour le sorgho ou

I'arachide { pieds 3ains et pieds clumpés )
IMPLANTATION

Station de SARIA



Ln
b

CALENDRIER DES TRAYAUX

24.05 Labour des parcelles
28.08 Fiquetage et traitement au Matam-sodium
20.06 Epandage des engrais {zorgho)
26.06 Sernis
12.07 Binage
09.06 Désherbage & 1a main
12.08 Binage
25.08 Comptage des pieds sains et des pieds clumpés au 60 éme jour
24.09 Récolte de 1'arachide
17.11 Pesée
RESULTATS
Traiternent % Levée Comptage au 60 & j. Comptage & 1a récolte
% P.clumpés P.sains  P.clumpés

Précédent 85 : sorgho

Traité au Métam-s. 929 0.01 830 1
Non Traité 93.3 60.0 281 505
Précédent 85 : jachére -
Traité au Métam-s. 95.5 0.0 820 0
Non Traité 94.0 247 615 211
Moy. génér. 93.9 21.2
F Blocs 0.09NS 0.03N5
F Trait. 0.55H5 438.5%%
C.Y. 2.3 9.1
PPDS 5% - 6.1

PPD3 1% - 11.2




Traiternent Rdt gousses Pds gousses (g) Pds fanes(g) Rdt fanes
kg/ha P.sains P.clumpés P.ssins P.clumpés kq/ha

Précédent 85 : sorgho

Traité au M.S. 1312 6928 0 11165 0 2115
Non Traité 800 2395 1530 2725 2230 a3g
Précédent 85 : jachére
Traité au M.S. 1572 8301 1] 10280 ] 1947
Non Traité 1030 4556 gg2 4861 975 1106
Moy. géner. 1179 1526
F Elocs 0.31H5 0.18NS
F Trait. 2.43NS 17.83%
4 25.6 13.0
PPDS 5% - 629
PPDS 1% - =
EFFETS Nb total de pieds Rendement moyen Rendernent moyen
clumpés au 60 é j en kg gousses/ha en kg fanes/ha
Précédent sorgho 506 1056 1527
Précedent jachére 210 1301 1526
Traité Métam-sodium 1 1442 2031
Non traité 715 915 1022

Les résultats obtenus cette année confirment tout 4 fait ceux des 3 années précédentes :

- Le Métam-sodium comme 1e Shell DD a une trés bonne efficacité contre le clump
- Le précedent sorgho augmente de fagon nette e pourcentage de pieds attaqués
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BESAHE
ESSA| DE DIFFERENTS INSECTICIDES

BUT
Suite & un essai précédent dans lequel i1 n'y avait pas d'effet bénéfique du
traitement insecticide sur les rendements, alors que la pression parasitaire est toujours
importante sur le sésame, cette expérience a pour but de voir l'efficacité de différentes

far mulations insecticides de contact ou systémiques.
ORGANISATION

Esssi en blocs de Fisher & 5 objets et & répétitions : 30 parcelles de 57.6 m?
- Témoin sans traitement insecticide
- cyperméthrine 30 g m.a./ha
- cyperméthrine 30 g m.a./ha + omethoate 300 g m.a./ha
- cyperméthrine 30 g m.a./ha + triazophos 200 g m.a./ha
- omethoate 300 q m.a./ha
- Yariété 36-1-7

- Toutes les parcelles recoivent 100 Kg/Hs d'engrais-coton
REALISATION

- Parcelles de 8 lignes de 12 m { 4 lignes utiles )

- Apport des engrais au piquetage

- Semis & 60 x 20 en poquets, 4 plat

- Démariage précoce @ 2 pieds et repiquage des manguants

- Traitements insecticides tous les 15 jours & partir du 20 éme jour

- Buttage au 45 émé jour

- Motation des dégdts sur bourgeons, fleurs et capsules, selon les attaques
- Comptage des capsules sur 5 plantes par parcelle au 80 éme jour

- Comptage & 1a récolte et récolte sur les 4 lignes centrales

- Rendement en kg/ha et g/pied

[MPLANTATION
Station de GAMPELA



CALENDRIER DES TRAYAUX

n
n

13.06 Passage de chisel croisé
25.06 Hersage
0z.07 Piquetage
02.07 Application des engrais
15.07 Semis
23.07 Comptage des pieds présents
23.07 Resemis des manquants
06.08 Désherbaqge
07.08 Repiguade des pieds manguants
09.08 Traitements insecticides
21.08 Euttage des lignes
23.08 Traitements insecticides
09.09 Traitements insecticides -
22.09 Traitements insecticides
06.10 Traitements insecticides
12.10 Recolte
RESULTATS
Traitement Mb capsules / pied Rendement en graines
(sur5) (%) g/pied (%) ka/ha (%)
Témoin 133 (100} 6.20 (100) 872 (100}
Cyperméthrine 152 (114) 6.96 (112) 896 {103)
Cyp. + Triszophos 129  (97) 6.12 (100) 851 £98)
Cyp. + Ométhoate 141 {106) 638 (103) gz20  (94)
Ométhoate 119 (90} 6.47 (104) 844  (97)
Moy. génér. 135 6.44 857
F Blocs 5.02%% 3.62% 2.76%
F Trait. 1.22N5 1.74NS 0.56M5
C.Y. 201 Q.0 10.9
PPDS 5% - - -

PPDS 1%
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Les rendements de cet essai sont corrects, mais il n'y a cependant aucune difference entre les
différents traitements insecticides. Par rapport au témoin non traité, il n'y a aucun effet bénéfique
de 1a protection insecticide. Les prélévements d'échantillons de plantes ont d'ailleurs montré qu'il n'y
avait qu'un nombre trés faible d'insectes ravageurs. 11 est possible que les parcelles soient d'une part
trop proches 1'une de 1'autre et que d'autre part 1'environnement d'autres essais protégés contre les

insectes ait eu une influence sur celui-ci.



BESAHE
ETUDES SUR LA POURRITURE CHAREONNEUSE

DUE A MACROPHOMINA FHASEOLI

Ces études ayant donné lieu & la rédaction d'un document spécifique, le texte ci-dessous
n'est que fragmentaire. Les tableaux de chiffres, les graphes et la bibliographie n' ont pas été

reportés.

BUT

Ces travaux ont été entrepris avec pour objectifs :

- une meilleure connaissance de 1a maladie sur sésame et de son importance au Burkina Faso

- 1a recherche de méthodes de lutte vue sous 1'angle de la résistance variétale et d'un
amenderment du sol. La lutte chimique est en effet toujours difficile pour un parasite tellurique, et de

toutes facons irréalisable dans un pays en voie de développement.

ORGANISATION

Trois isolats prélevés sur tournesol dans le sud de la France et dénommeés RD, S 83 et S 85
ont été obtenus & 1'INRA de Montpellier et ont été préalablement inoculés par cure-dents & du
sésame cultivé en pots, en France, dans des conditions artificielles de température, lumiére et
humidité. Les isolats d'origine ainsi que des fragments de tiges de sésame inoculées ont été apportés
au Burkina . 115 ont alors été implantés sur milieu de culture artificiel et complétés par un isolat
que nous avons prélevé localement sur haricot (BF 86), en fin de cycle de contre-saison, ainsi
qu'un autre, qui nous a été fourni aprés avoir été préleve sur sésame au Niger, d'appellation 55 1.

Excepté une partie de 1'étude sur la variabilité du Mserophomine phasesii qui a 6té réalisée
au champ, toutes les expériences ont été effectuées en pots en matiére plastique de 2.5 1, en plein
air, sous abri amovible mis en place en cas de pluie. Les pots ont été préalablement désinfectés a
I'hypochlorite de sodium & 6%. Les graines ont été semées aprés désinfection & 1'hypochlorite de
sodium & 2% pendant 2 mn et ringage 4 1'eau stérile. L'arrosage a été fait par aspersion pour la

premiére expérience puis individuellement par pot pour les autres.
A ) EFFETS DE 3 ISOLATS DE &/ phasesii SUR 30 CULTIVARS DE SESAME

Un dispositif “"split-plot" & 2 répétitions a été adopté avec 30 cultivars de sésame choisis
pour la diversité de leurs origines dans la collection IRHOZIMERA du Burkina, comme “parcelles
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principales”, et 3isolats {5 83, BF 86, SS 1) et un témoin non inoculé, comme “sous- parcelles”.
Les pots des "parcelles principales” ont £t€ randomisés mais pas ceux des 4 “sous- parcelles”, afin
d'éviter que les différents isolats et Te témoin ne soient trop proches les uns des autres. La terre
utilisée dans les pots fut stérilisée 4 la vapeur pendant 20 mn. L'inoculum a eté préparé selon une
méthode inspirée de celle de Hussain, par broyage fin au mixer dans de 1'eau stérile du contenu de 7
boites de Pétri de 10 ¢ pour chaque isolat, aprés culture du charmpignon durant 8 jours & 1'étuve &
35°C sur milieu malt-agar. Le volume a été calculé en fonction d'un apport de 40 ml par pot. Cet
inoculum & aussitt été versé dans les pots, dans six trous de 4 cm de profondeur environ, préparés
& 1'avance puis rebouchés, et sur lesquels i1 a ét& semé six graines par pot. Les plantes ont ensuite

été arrosées réquliérement.
B) SENSIBILITE DU SESAME AU COURS DE SON CYCLE

Cette étude a €té conduite avec le cultivar 32-15 & reison de 3 pots de 4 plantes pour
chacun des 9 objets suivants :

- témoin non inoculé

- inoculation par cure-dents & 30, 40, 55, 70 jours

- inoculation aux mémes stades par un dépot de 10 ml d'une suspension de sclérotes pres des

racines de chaque plante.

Les inoculations par cure-dents ont été faites comme suit : les cure-dents en bois sont
coupés en deux et, aprés autoclavage, sont déposés en rayons en boite de Pétri sur milieu PDA,
autour d'un implant de & ghssesd? (SS 1). 11s sont gardés ainsi 8 jours & 1'étuve & 35°C. Les
inoculations sont alors réalisées par enfoncement de ces cure-dents dans les tiges de sésame, 28 3
crn au dessus de 1a surface du sol. '

Dans 1e cas de 1'inoculation par le sol, 1'inoculum a été préparé de 1a méme fagon que dans le
comportement variétal, mais & raison d'une boite de Pétri de 55 1 cultivé sur PDA, broyee dans 120
mi d'eau stérile pour les 12 plantes de chaque objet.

Les plantes furent arrosées réguliérement.
C) EFFET D' UN AMENDEMENT ORGANIQUE DU SOL

Du furnier de vache & base de tiges de sorgho & été broyé finement au hachoir & pailles et
stérilisé & 1'autoclave. Selon les quantités de fumier apporté, on & ensuite constitué les six
traitements suivants, répétés 4 fois

- 0 % de fumier et terre stérilisée & I'autoclave pendant 20 mn4d 104°C

-0%;15%;3%; 4,5 %; 6 %defumier et terre non stérilisée

Les pourcentages de fumier incorporé & la terre ont été calculés d'aprés les poids secs des
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differents é1éments. Les inoculations ont été faites avec 1'isolat SS 1 & raison du contenu d'une boite
de Pétri de 10 cm par pot, aprés 8 jours de culture & 35°C sur milieu PDA et broyé au mixer dans
100 ml d'eau stérile. L'ensemble terre, fumier et inoculum & été bien homogénéisé avant
remplissage des pots. Une autre série des 6 traitements a été également réslisée, mais sans
inoculation.

Aprés 4 semaines dincubstion, pendant lesquelles les pots sont restés sous couvercle
plastique percés pour les échanges gazeux, 8 graines du cultivar 32-15ont été semées par pot . &
partir de 25 jours aprés le semis, 1es plantes n'ont regu qu'un minimum d'eau.

La quantité de propagules du champignon apportée lors de 1'inoculation a éte déterminée par
dilutions. Deux dénombrements des quantités de sclérotes présents au bout de 3 puis 10 semaines
ont &té réalisés selon la technique décrite par Alabouvette, 1égérement modifiée.

Les échantillons ont été prélevés par carottage su centre des pots.

D ) YARIABILITE DU ARCRGFHGMIA Fleseoll

AU cours des expérientes précédentes et suite aux ruftiples cultures du /7 phgseay sur
milieu artificiel, 10 souches de ce champignon ont pu €tre obtenues & partir des 5 isolats du départ.
Ces 10 souches ont été inoculées & du sésame {cultivar 38-1-7) par cure-dents contaminés cormme
décrit plus haut, enfoncés dans les tiges de sésame & 10 cm dusol, pour 10 plantes par souche, 70

jours aprés leur semis.

SYNTHESE ET DISCUSSION DES RESULTATS DBTENUS

L' étude du comportement variétal montre bien 1'existence d'une résistance variétale du
sésame, Cela confirme et amplifie les résultats de Hussain qui avait obtenu des différences, mais non
significatives, entre les cultivars étudiés. 11 est & noter que 1e cultivar 38-1-7 qui est actuellement
vulgarisé au Burkina ne ze montre pas trés sensible & cette maladie.

Si lors de conditions extrémes {inoculation de 3ol stérilisé avec des quantités importantes de
prapagules}, 1'on peut noter une diminution importante de 1a levée, du développement des plants et
de Teur production, en condition plus normale les effets de A/ phsses/s sont lents & se manifester. l1s
n‘apparaissent qu'au milieu du cycle des plantes, aprés 1a phase de croissance active, méme avec des
densités d'inoculum trés importantes {> 100 sclérotes /g de sol). La dégradation du systéme
radiculaire semble bien corrélée avec la densité de 1'inoculum dans le sol. On n'a pa3 retrouvé de
relation entre cette dégradation et les attaques des parties sériennes qui étaient encore faibles et
difficiles & différencier. Cependant 1'expérience sur 1a matiére organique a été en fait réalisée avant

celle sur Ta sensibilité au cours du cucle et il apparait que sonarrét 4 52 jours a eu lieu trop tét.
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Cela corrobore 1es observations de Saumon et 8l. sur tournesol qui interpréte la limitation des
attaques, aux racines, par un effet de "verrou" au niveau du collet jusqu'au moment de 1a phase de
remplissage des graines. Une fois levé ce blocage la prolifération verticale duchampignon pourrait
se faire dans les tiges de sésame, modulée par le niveau de résistance intrinséque du cultivar. Chez
le aésame ce verrou serait levé au moment de la floraison, période de bouleversement physiologique
intense de 1a plante. Les inoculations par cure-dents montrent cependant le méme phénoméne, ce qui
tendrait & montrer que s'il existe une non-compatibilité entre 1a plante et le charmpignon pendant un
certain temps au niveau du collet, elle existe aussi dans la tige. Aprés cette premiére phase, la
rapidité de développement des 1ésions augmente & nouveau trés rapidement 70 jours aprés le semis,
ce qui correspond au début de sénescence des tissus. |1 a également été observé 2 pics de sensibilité

aux mémes stades, chez le sorgho.

[ apparait par ailleurs qu'il existe une différence importante du pouvoir pathogéne selon
les souches de A shasesli . Toutes se sont cependant montrées virulentes, méme si certaines sont
restées trés peu agressives. La poluphagie de cette espéce largement décrite, notamment par Roger,
est donc également confirmée ici, avec des souches prélevées sur d'autres hites (haricot, tournesol)
et sous des climats trés différents {tempéré, sahélien, soudanien}. Toutes ces souches voient leur
agressivité vis & vis du sésame augmenter plus ou moins rapidement avec le nombre d'inoculations
et de ré-isolements sur cette méme plante. [1 semble donc que 1'on ait en fait sélectionné les
éléments les plus compatibles avec 1'hote & partir d'une population & trés large variabilité au
départ. Une adaptation & 1'hdte, jointe également & une adaptation aux conditions climatiques,
pourrait expliquer le fait que 1'isolat BF 86 Hd'origine locale ait donné lieu & une souche devenue
trés pathogéne aprés un seul "passage” sur sésame. Cette grande variabilité, modifiant 1'apparence
des comportements, est peut-gtre & 1'origine des nornbreux taxons regus par cet organisme. Ces
résultats bien que trés fragmentaires, tendraient & montrer que si 1'on introduit une classification
intraspécifique en sous-espéces, mentionnée par Kulkarni et Patil, ou en variétés pour cet
organisme, i1 faut tenir compte d'une variabilité génétique encore trés importante & ce niveau, au

moins en ce qui concerne les compatibilités hote- parasite.

Ghaffar & montré 1'effet antagoniste des bactéries et des Actinomycetes du sol sur /4
plesseoli, effet plus ou moins accentué selon les types de matiére organique apportés et qui
permettent & cette flore de s'accroftre. Dhingra et Sinclair ont également étudié 1'effet de différentes
sources de matiére organique et ont constaté les mémes effets sur les populations totales du so et
celles de A4 phaseos . Comme dans 'expérience de Dhingra et Sinclair, nous avens constaté une
diminution importante du nombre de sclérotes par rapport 4 1a population de départ, au bout de trois
semaines. Cependant 1'apport de fumier se traduit par une densité de sclérotes restants, plus

importante que lorsqu'il n'y en a pas. Cette densité semble d'ailleurs se maintenir & un niveau
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d'autant plus élevé que la teneur en fumier 1'est elle-méme, jusqu'a 4.5% & partir de laquelle elle
diminue, ce qui semble donc contredire les résultats cités plus hauts. Cependant leurs travsux ont
eté faits en utilisant soit des produits commerciaux purs soit de 1a paille d'orge. 11 est possible que
1'utilisation de fumier 4 base de paille de sorgho, comprenant encore une fraction importante de
déhris végétaux (seul amendement organique disponible localement}, se soit traduite par un
gccroissement de 1a population de 27 shssest . Ces auteurs citent d'ailleurs le méme cas avec un
amendement & base d'extraits de tiges de soja. 1 est par contre difficile d'expliquer pourquei la
population diminue au deld du certaine teneur. La connaissance de 1'évolution paralléle de la flore
totale et de certaines autres caractéristiques notamment le rapport C:N, dont V'importance & été

egalement prouvée, aurait peut-€tre permis de le faire.

De nombreux auteurs ont montré que le nivesu des réserves hydriques du sol a un effet
considérable sur le développement du Mecrophomins pheseoli (Maubl.) Ash. et 1a maladie qu'il
détermine. Les bonnes conditions pluviométriques, ces deux derniéres années au Burkina Faso,
peuvent expliquer entre autres le faible niveau de maladie constaté dans les cultures de sésame. Les
présents travaux montrent qu'elle peut cependant devenir rapidement importante si 1e champignon
se trouve en conditions propices pour parasiter seulement quelques fois de suite cette plante. Pour
un pays en voie de développement la seule voie de lutte possible serait pour 1e moment la résistance
variétale, qui & pu €tre mise en évidence. En effet si lirrigation, durant les phases critiques de la
plante (floraison 4 fin de cycle pour le sésame) et en cas d'insuffisance pluviométrique, est souvent
mentionnée comme solution, elle eat encore malheureusement trés difficile & mettre en ceuvre dans
ce cas. D'aprés nos résultats, 1'amendement organique du sol semblerait, contrairement & ce que 1'on
pouvait en attendre, favoriser le développement du charpignon. Néanmoins il conviendrait de
reprendre ces derniéres études, de fagon plus compléte et plus précise, en faisant intervenir
egalement 1a fumure minérale. ‘
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EPIDEMIOLOGIE DE LA ROUILLE EN STATION

Autour du capteur de spores installd & Iiangoloko, étaien

b

installées des parcelles d'arachide dont le niveau d'attague de rouil-
le a été suivi., Ces niveaux seront mis en relation avec les résultats

du captage.

Principe et réalisation

Les parcelles (750 m2 environ) Stzient situdes sous le vent

dominant par ravport au capteur, 2 une distance maximale de 50 m pour

(O
s o
(0NN

la pluvs éloignde, Quatre variétés ont représentées, correspondant

lifférents : REP 12 et RMP 91 (15C jours), 59 426 (12C jours),

Le nombre de pieds observiés était de : 5 pour RIMP 91, 4 pour

Pl

RilP 12, £ pour 59 246, 3 pour FH 14G A.

Sur chague pied la 3eme, 5eéme et dernidre feuille vivente

2

Tevil-

(comptées & partir de 1l'apex) sont notées, ainsi gque le nombre de

les sur la tige principale, selon la méthode de SAVARY.

Les observations ontv eu lieuv du 13 Lot au 21 Cctobre.

Le niveau de rouille, bas jusqu'au 27 Aolt, augmente ensuite

rapidement jusqu'a fin Septembre, pour se stabiliser voire décroitre.

Le nombre de feuilles est & peu prés stable jusqu'a fin Aolt

T
pour baisser ensuite en Septembre, Cette défoliation s'accentuve courant
Teuil es sur les tizes.

Cctobre pour ne laisser que guelques

CCYCLUSICE

Le déroulement de 1'épidémie s'effectue en 3 phases

istallation de la maladie jusqu'a fin Aoflt,

!
[
V—d

- colonisation rapide et massive de la surface foliaire jusqu'a fin

T
- défoliation des plantes jusgu'éd la récolte,
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Note Evolution de la rouille et de la défoliation
Houille, Feuilles
vivantes
T
119
6 T8
5T7 =
“~<s Rouille
416 -
7/
Vé
5 /
5 +5 7
4
7 4
2 44 g
/
o
1453 e . .
_- Feuilles vivantes
T T T } 1 v dates
13/08 27/08  09/09 . 23,/C9 07/10 21/10
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SPIDELMIOCLOGIZ DE LA ROUILLI XY MILIEBU PAYSAW

Cn s'est intéressé & 1'évolution du niveau de rouille, ainsi
que des cercosporioses en milieu paysan de bon niveau technigue (semen-
ces sélectionndes, engrais).

1 = DRINCIPT =T ITLTIIODES

Trois champs semés zvec la variétd RIP 91 ont 4t4 suivis a
Iliangoloko, Diakora (5 Xm au dord de Eiangoloko) et Koutoura (15 km au
nord ée iiasngoloko). Leur culture a 4té menée de facon semblable : en-

grais coton 100 kg/ha, semis sur billons entre le 28 lMai et le ler Juin,

désherbage manuel,

Dans chague champ, on choisit 1C plantes au hasard, observées

chaque semaine du 13 Ao0t au 7 Octobre

o
l_l
I

(¥}
(D /’
@

ul

5
D
[0}
c'.
o
o
3
3
H
[0}
,—
0]
)
o
o
'..l
}—J
ot

- rouille : notation
vivante (comptdes & partir de l'apex) de la tige prin-

cipale sur une échelle de O & T,

- cercosporioses (hative et tariive confondues) : nombre

feuilles 5 et 6 de la tize principale

ion : nombre de feuilles vivantes de la tige

RBSULTATS

N
|

Les premiers symntdmes apparaissent ddébut Aolt mais ne sont
pasS novables,
Les trois champs suivent une 3volution parall:ele, mais avec

des niveaux diffédrents. Diakora ot Houtoura ont des niveaux dquivalents

tandis que celui de Hiangoloko est plus faible.

tée au mois d'isofit, l'épidemie augmente brutalenen

A

qu'® la 3%me semaine de Septambre pour se stabiliser ou méme baisser,

e/ e 0



Evolution du niveau de rouille

hote

Rouille

Evolution de la défoliation

Nombre;de feuilles

Vivantes

Date

13708 20/08 27/08 04709 11/09 17/09 24/09

3 - s i 4

Date

07/09 13/08 20/08 27/08 04/09 11/09 17/09 24/09 07/10

o---0 Niangoloko
x— x -‘Diakora

——use Koutouka

_gg_
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Le tableau ci-dessous donne la moyenne du nombre totzl de
o

cercosporioses sur les feuilles 5 et 4.

Date Kouvtoura Jizkora Giangoloko

=
AN
b

()]

(9]

N N
O\

-

2,3 1,1

13 251 257

27/8 3,0 2,0 3,0

04/0% 345 5y T Fe1
11/09 * 10,3 *

17/09 * 547 21,3

24/09 0,4 1,1 349

#* - Observations non effectudes (champ inaccessible)

Le niveau de cercosporioses est resté trés bas. Lorsque le

v}

b
nombre de lésions est important, leur diametre est resté faible : de

l'ordre de 3 mm,

déve-

plus
1

iangolo¥o, le nombre de f

pour s'accentuer par la suite,
CONCLUSION -

Dans les trois champs observés, l'attague de rouille 2z 3t48
forte sur la varidté QP ©1 et a conduit 4 une défoliation sévere., Les
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niveaux de rouille ont été Slevds sur les mnarcelles avec un couvert

végédtal biern divelonné.

et le 17 Septembre., La nériode ontimale pour le ddveloonpement

de la maladie se situe pendant le mois d';‘;o‘th coempte tenu d'un temps de
¥ b Y X
1

tence d'mnviron 15 jours.

i
g
ct
O~

TLe peu de lésions rencontrdé confirnme la fai.le sensibi

de R[WNP 91 vis

o]

ol

vis de Cercoswmora arachidicola,
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SURVIZ D& LA RC0UILLE =¥ 3JAISON SUCEZ

Les capacités de survie d'un inoculum de rouille pendant la

c
saison s&che avaient d4ja 4té abordées lors de la saiso

n e
suite & la campagne 1S85. Le m&me dispositif a £été répeté en 19685, en
orenant en compte 2 varidtds et en s'intdressant & la possibilitid de
contamination de vlantes saines. 4 l'origine, on aurait 4l prendre en

compte l'importance des repousses, mais elles n'ont 4té ni asssz nom-

breuses ni assez contamindes pour eai

1 -~ HATERTISL BT FED.CDEJ ¢

Pour les deux variétds RIP 12 et 59 426 (respectivement de
cycle 150 jours et 120 jours), une parcelle de 200 m2 a 4té installée

(semis le ler Juin pour ur 59 426) et la culture

conduite de fagon habituelle jusgu': . ité, A ce stade, au lieun
d'&tre récoltées, les parc en vlace sans intervention
ni arrosage.

Une fois par semaine, on prélive 20 rameaux cotylsddonnaires
présentant des symptdmes, en 1C localisations di

1rd, soit 2 rameaux par localisation . Les rameaux sont mis dans des

fzible aspiration et mises en suspension dans de 1

LLa concentra

ti
sermination se fait en dtalant C¢,¢ ml de suspension cans une boite de

-/’u--
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Figure 1 : Humidité relative journaliere & 8H
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Lprés 24 heures d'incubation & 25°C, & l'obscurité, on comp-
¥ = N, s P .
te environ 5CC spores vpar boite (soit 1CC0O spores par varidté) prises at

hasard, et 1l'on note le nombre de spores germées. Pour bien distinguer

les tubes germinatifs, on dispose quelgues gouuvtes de Bleu coton dans

A
"chague bolte zvant comptaze.

<o

b) - Contaminations naturelles

Parall&lement, lors de chague prélévement, on disposait 5

plantes en pot (variété 47.10 tres sensible, 8ze : 3 semaines) dans la

taient enlevées au préléevement suivant.

O\
I—I

parcelle de varidté 59.426, qui

Ces plantes étaient ensuite transportdes au laboratoire de

a l'ombre et examindes chaque jour pour surveiller

vier.

2) - Viabilité des spores :

La fizure 3 donne le résultat des tests de germination. Par-
ties d'un niveau égal, les deux variétéds ont une £volution diffédrente.
e 04 et le 20 llcvembre, les spores issues de RIP 12

1
voient leur taux baisser brutalement pour venir se stabiliser aux envi-

ro

ror de 5 ¢ du G4 Décembre au C2 Janvier,

Celles issues de 59.420 voient leur taux chuter Jjusqu'au

N o

2C Yovembre pour remonter au niveau de ddéout MNovembre, jusqu'au 15 Décern
bre. La baisse se produisant ensuite conduit au niveau de RMP 12 au 5

Décembre.

Pour les deux varidtds, la sermination est nulle au 15 Jan-
Vie¥.

b) - Contaminations naturelles :

Nes contaminations naturelle euvent se produire Jusgu'au 04

0n
3

-

ds le 20 Novembre n'oni donné qu

Décembre, Ldanmoins celles survenues ap

H

trés peu de spores.

o/ 00
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3 - CONCLUSION :

L'humidité, la temperature ambiante et la gquantité d'inocu-
lun viable sont suffisants pour provoguer des contaminatiors naturelles

p>

jusqu'a début Décembre mais non au d4dla,

Les spores issues des deux varidtds ont un comportement dif-

férent.

I1 semble que des inoculations aient pu avoir lieu sur 59.426
srale aux pluies de début Novembre. L'humidité et la tempdrature étaient
favorables : & & 8 heures/jour d'humidité relative supérieure 3 G0 ¢,

15 & 18 heures/jour de températures infdérieures & 29°C. Le feuillage en-

core dense 4 cette époque a sans doute Jjoué un rdle onrotecteur.

Sur RHF 12, les spores ont trouvé peu de conditions favorables
pour vroduire de nouvelles sores. On n'en remarquait pratiguement pas de
nouvelles sur ces feuilles, Cela est & rapprocher d'un faible nombre de

feuilles présents dzs le début Novembre. L

(]

fenillage n'a pas joué de
L

r8le protecteur en abaissant la tempdrature et en conservant l'humidité

vlus lonztemps.

0}
0
<
e}
o
3
(0]
4

2
o
'}

re n'Ztait vivante au 15 Janvier, ce

e de contamination pour des culitnres de contre-

o
=
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LATENCD AU CHAIMP

Le but de 1l'expérimentation dtaitd évaluer au champ le tenps

tence et le comparer avec les incculations au laboratoire, nendant

a
une période de progression de la rouille,

Iiatédriel et mithodes

Quatre semaines apreés Semis, on inocule les feuilles 2 e
(comptédes & partir de l'apex) de cing plantes en pot (varidté 47-10), &
1'aide d'une suspension de spores & 3CC OCC spores/ml, Ces plantes sont
ensuite enfermées individuellement dans un sac plastigue, mises & incu-

N

ber 24 h & l'obscurité, puis placdes & l'extérieur, sur un emplacement

ensoleilld,

0n compte chague jour le nombre de sores ouvertes et 1l'on déter-
mine le temps de latence comme étant la moyenne des intervalles inocula-

tion - ouverture des sores,

Ltexpérience a eu lieu du 22 Aofit au 9 Septembre & la Station de

Les tableaux 1 et 2 dounnent les résultats des comptages.

-4

a feuille 3 a un temps de latence légerement plus long que la

(0]

4

eui
feuille 2 : 12,8 jours conire 12,5 J

o]

H
[0}
*

u

L'ouverture des sores s'ditale entre le 112 et le 152 jour aprés
inoculation. Le temps minimum pour avoir une géndération est donc de 11

jours en cette période de 1l'annde.

Comparaison avec une incubation au laboratoire

Une incubation au lzboraicire avait 48té réaliséepour la méme
variété, a la température constanic de 25°C, sur folioles détachés
(2tme feuille & partir de 1l'apex).

sf sos
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Tablean 1 - Zombre de lésions sporulantes et temps de latence

Teuille 2

Jours apres . = 5 Temps de
inoculation L 12 3 133 e J 153 latence (j)
Plante 1 10 309 430 438 440 .
12,5
(=2) 2,2) |(70,2) | (99,5) | (99,5)| (100)
Plante 2 o) A0 a 200 200
-lwntv.t 22 14C 290 290 290 12,4
-4, (7,5) |(48,3) | (100) | (100) [ (100)
FPlante 25 197 317 49 451 12’9
(52) (5,8) [(39,2) | (70,3) | (39,6) | (100C)
Plante 4 52 234 624 707 712 1
, 247
(%) (8,7) |(33,1) | (87,5) | (99,3) | (100)
Tlante 5 9 84 178 194 216 12,8
() (4,2) {(38,9) |(82,4) | (89,8) | (1c0)
l.cyenne 12,6 3
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Tablean 2 - Peuille 3 : Iombre de lésions sporulanites et temps de

latence
Jours apras : : . . .. . Temps de
i 9 . A o - -
inoculation 11 4 123 133 T4 153 latence (j)
Plante 1 44 96 . 178 245 210 12,5
<y
(2 (20,9) | (45,7) | (84,8) [(27,6) | (100)
Plant 55 g2 N ‘
.Ll(,‘.nbe 2 11 L 2 8|~ 12’_0
(5 (13,1) [ (52,4) | (77,4) |(97,8) | (100)
Plante 3 10 82 157 204 212 v @
[
(o) (4,7) |(38,7) | (78,8) |(97,2) | (1c0)
Plante 4 17 149 346 55C 356 12.6
<9
(55) (4,8) |€41,9) | (97,2) {(%8,3) | (10C)
Flante 5 8 42 225 307 5353 1% 3
f 7 Z 7 an ~n ¥
(/) (214) (1270) (57:U) (ZC,C) 1LC)
loyenne 12,8
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FPig. 1 : Cinétigue d'ouverture des sores

Ouverture des sores

A%

100 Fo=== === =S = s e m S SE s emme g = o= = e =K

75 1

Laboratoire 25°C

50 -

X—— -——X (Champ, 3¢ feuille

¢~ —=——¢ Champ, 2& feuille

25 4

+—> Jours apres
14 15 inoculation

Figure 2 : Ecarts entre laboratoire et champ

Heures d'écart Bcart 4 a la

‘F température

l:l Ecart observé

20

10

> jours apreés inoculatior
11 12 13 14
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Les courbes de la cinétique d'ouverture des sores (fig.1) sont
; quei ¢ par es e champ et le laboratoirs, ce qui montr
ratiqusment paralliles pour le cham le lab toire, yul montre
simplement un retard dans le cas d'une incubation au champ et non une

différence de comportement.

Cn considire que pour atteindre une proportion fixde d'ouver-

Z

ture des sores, le pathogéne a besoin d'une guantité déterminéde d'heures

& température favorable. On admet que 1l'incubation est bloquée provisoi-

(o]

remnent tant que la température dépasse 29°C pour rep:endre en degsous,
Ce seuil de 29°C (28,5° C exactement) est indiqué par SAVARY comme <Stant

4

la tempdrature meximale d'incubation ol une inoculation artificielle

produit des sores,

Au laboratoire, cette duréde est ézale au nombre d'heures Jjusqgu'

l'ouverture des sores. Au champ, on reléve le nombre d'heures en dessous

ol

e 29°C, jusqu'aux dates considérédes, 2 l'aide du thermo-hygrogravhe de

s,

a station météorologique de Farako-B&. On calcule ainsi le retard entre

=

a
hamp et laboratoire, dfl & la température.

(¢]

Pour chague jour de comptaze, on dé
tre champ et laboratoire, en prenant pour réfdérence

sores ouvertes au champ. Cet écart est mesuré sur 1l figure 1.

La figure 2 donne les résultats des dcarts dlis 2
»e et des écarts observés pour les 11, 12, 132me et 14ctme
tion.

L'écart entre incubation au laboratoire et incubation au champ
est de 28 & 4C heures,

On constate que pour les 12éme, 13&me et 14itme jours, les écart

sont expliqudés par la température.

CONCLTSICH

5 N . « > s o S aown 3 aa & .
Par rapport & une incubation & 25°C au laboratoire, la cinétiqu
o

hamp est trds voisine, mais décalée. Ce déca-

%

oo

c
spondait, pour la période considérde, & la durde penda

orre
Lot ' #A . -, . 3 ~ [
aquelle la temperature &tait supdérieured 29°C.

2/ e e
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51 ce résultat est vérifié p

o

ates d'inoculations naturelles. Cela

o)

[0
(&N

départ de 1l'épidémie.

Le]

variftés e
associé a
articulier
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COITMROLE PCKGICIDE DE La RCUILLL D3 L'ARACHIDE

Les expérimentations mendes & I'iangcloko depuis 197& ont con-
duit au choix de 2 matitres actives efficaces : 1'Oxycarboxine et le

Chlorothalonil. Zn 1985, la Chlorothalonil avait montré une faitle

efficacité contre la rouille., Pendant la campagne 1986, on a cherchéd a
vérifier cette hypothése et a cxpdérizenter d'autres produits,
iatériel et méthodes :

Ltexpérimentation était organisée en blocs de Fisher a 4 répé-
titions dont les parcelles avaicnt une surface de 80 m2. La varidété RiP -
(cycle 15C jours) a 4té semée sur billons, avec un écartement de 0,80 x

1

C,15 m. Le semis a eu lieu le 31 Xai ce qui correspond a4 la période opti-

male,
Quatre matizres actives ont été testées :
-~ Chlorothalonil : Daconil 2787 ¥ 75 & 1,7 kg/na P.C.

- Oxycarboxine : Plantvax 20 I =
- Kancozébe : Dithane ¥ 45 & 2,5 k=/ha P.C.
8 L5 50 a

Heus le mancozeébe et
gy Les produits
éta pulvérisateur

total de lfsions sur la 5cme et beme feuille de

/
s wme
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Figure 1 : Evolution de la rouille

Note rouille Temoin
6 \\\\\\\
21 « Chlorothalonil
4 S 3308.5 EC 400g
S 3308.5 EC 11/h
3 o
2 B

N A Y
Mancozebe "

-~
~

*~ Oxycarboxine

72 79 86 93 100 107 114 121 128 135 142 jours aprés sem

Nombre de lésions

Témoin  ——wn

50 Oxycarboxine
A S 3308.5EC 11/ha
40 |

"
30 |

S 3308.5EC 400g/ha

20

1
10 |

" " +. Chlorothalonil
. Mancozebe
jours apres semis

72 79 86 935 100 107 114 121 128 135 14@

Figure 2 : évolution des cercosporioses




oliation : nomore total de feuvilles vivantes

tations ont eu lieu du 72&me au 142&me jour apris semits

t—(
®
10
o
o)
)
W

8 effectude le 135&me Jour.

=
[$3]
i3
[$218
9]
O
=
Sl
()
(O]
(O
g

1l
ot

Lrexpdérimentation £tait situde & Yendere (15 km au Sud de

%

ITiangoloko) dans un champ pays:n de multiplication de semences,

RNésultats
1 - ROUILLE (fig.1)

L'effet des traitements ne se fait sentir qu'a partir du 92%

t
s S 3308 5 3C & 40C g/ha et 1 1/ha montrent lc

Jour. Le témoin non traiié
méme évolution : augmentation rapnide Jusqu'au 107&me Jjour, palier jus-

qu'au 122&me jour puis baisse du niveau de rouille, L'oxycarboxine suit

F

la méme évolution mais avec as, Le niveau du Chlorotha-
lonil reste légérement infdricur au tdwmoin jusgu'au 12%2me jour, pour le
o J 4 P J ? £

Les notations au 121%  Jjour montrant (tableau 1) que

mn
(D
o
=

be et l'oxycarboxine sont significativement infdérieurs

w
o

CEZECCSPCORI0ZES (fig.2)

duits en 3 groupes

= B R iy R ’ , .

- l'oxycarboxine et § 33058 5 BC 2 1 1l/ha sont dquiva-
lents auv téroin,

-~ 3 3308 5 IC 2 100 z/ha se diffdrencie nettement des

s précedent mais pernet un fort niveau d'atta-

- lz mancozzbe st 1z chlorothalonil bloquent 1'évolution
en maintenant un niveau tris bas,

o/.uo
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Fige. 3 : Evolution de la défoliation

Nombre de feuilles

vivantes
2l e
19 7 P
- . Mancozébe
10 1 P TR L :')/;; o
9 J
7 .
g ’ \ '
.Chlorothalonil
N
T4 S 3308.5EC 11/ha
S 3308.5EC 400g/ha
6 J \\/
\
\
57 Témoin/
\
4 | :
Oxycarboxine ——““'_‘,\

7579 86 93 100 107 114 121 128 135 142 jours apres semis
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S 3308 5 EC & 400 g/ha d'une pnart et le mancozébe et le. chlo-
thalonil d'au rt ont un niveau significativenent infdrieur au té-

va
moin au 114éme jour (ef, tableau 1).

3 - DIFOLIATICY (£ig.3)

6]

Seuls le chlorcthalonil et le mancozibe permettent une augmer
tation du nombre de feuilles vivantes jusqu'au 1283me jour, soilt 4 semail
nes avant la récolte, le mancozébe vermettant une meilleure nrotection
au feuillagze que le chlorothalonil., Four les autres produits et le
timoin le nombre de feuilles reste & peu prés stable jusqu'au 114éne
jour, puis chute rapidement. Douze jours avant la récolte il ne reste

alors gue 3 & 4 feuilles sur la tize principale.

Le Ilancozzbe et le Chlorothalonil donnent des rendements tres
nt supérieurs au témoin, et permettent de gagner respec-
tivement 64 ﬁ et 36 ¢ de rendement en plus,

L

L'Cxycarboxine et 3 33C8 5 1IC n'ont pas d'effet significatifs

CONCLUL I0H

maxinzle de la plante : il supprine les cercosiyorioses et maintient la

e
rouille & un nivsau trds

5 sigdls
L

ales sonv

res ne nermet

une tr>s bonne efficscitéd vis & vis des cercosvorioses, Ce trait

e
est celvi cui se rapproche le plus de la protection maximale : 75 ¢: du
' n

o

L'Oxycarboxine est efficac mals non conire

()
(@]
O
1 k3
:
H
®
}__J
)
H
o
o
’_l
'_l
=
6]

4

les cexrcosporioses. Jon action n'est pas sud our Drovoquer une

susmentation de rendement,

WA
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TABLEAU 1 ¢ RESULTATS BT TRAITEFAENTS STATISTIQUES
Traitement : !Rouille !Cercosp.!Feuilles vivand Rendement Rendement
1122e jour!114e jour! tes 142e jour! Kg/ha g/pied

3,4 (35)(2)

i2.230 (100)(b)(60)(a)

25,2 (100)(b

T
!
!
! ! ! !
! ! ! !
Témoin ' 4,9 ! 57,1 ! !
Maucozebe ; 2,5%* i 1, 5%* i 9,8%% (100) §3.66o** (164) (100) i 42,9%% (170)
Chlorothalonil ! 4,4 ! T,4%% 1 7,7%% (79) 13.030%% (136) (83) 1 36,2%% (144)
1 1 1 1 1
Oxycarboxine , 3,6%% | 50,7 | 3,4 (35) 122350 (105) (64) 1 2754 (109)
S3308.5EC 400g/ka 4,5 ! 36,7*¢ | 3,6 (37) 12.180 (98 ) (60) 1 27,0  (107)
1 [ |
$5308.58C 11/ha, 5,0 | 48,1 | 3,2 (33) ;2.440 (109) (67) | 27,9 (111)
! ! ! ! !
! ! ! ! !
F TRAIT. 110.89%% | 34,96%%1  111,29%* ! 20,98%% 1 24,78%%
1 !
c.v. 14,0 1 25,7 | 10,4 ; 9,6 P 8,9
! ! ! ! !
! ! ! ! !
PPDS 5 % ! 0,9 ! 12,0 ! 0, ! 380 1 4,2
PEDS 1 % i T s L 40 P 501
! ! ! ! !
(a) : Base 100 = protection totale (mancozebe)
(b) : Base 100 = témoin non traité
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5 3308 5 3C & AQ0 5/La possede vne fainle efficacité sur les
cercosporioses, mais n'azit pas sur la rouille, 4 1 l/ha, il n'a d'ac-
tion ni sur la rouille ni sur les cercosnorioses. Aucune des deux doses

~ oy 4
\

ne produit d'amélioration de rendemesnt
Le nombre de feuilles vivantes annarait comme un facteur

déterminant du rendement. Il semble gquc les cercosporioses soient res-
d

srance partie de la défoliation : leur contrdle par le

(23
{=)
Chlorothalonil avec un niveau de rouille égquivalent au témoin permet

7 ¢» du feuillage potentiel,

Lraction conjuguée de la rouville et des cercosvorioses a

e
provoqué une baisse de rendement de 4C ¢ dont 17 ¢ sont imputables a la

ont
rouille (différence entre Chlorothalonil et ilancozdbe). Pour obtenir une
ig

t, le choix de mati2res actives devra

9]
o
3
3
(0]
=
ck
o)
el
!_l-
O
3
(W8
=]
= g
@]
n}
ek
&
pou)
t
(0]
o)
[}
=
o)
o
&
()
=)
(0]
B

"ficacité vis & vis de la rouille et des cercosporioses,
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AUGHEETATION DU HIVZAU D3 ROUILLI AU

S iveaux de rouille neu-

vent 8tre tres diffdrents d'un endroit & l'autre. Pour homogenéiser ces
&£ I ’ . ) » -

preféré disposer des plantes atteintes en pot dans les

n a
bandes infestantes, plutdt que l'inoculztion directe au champ, plus

a) - Inoculation au laboratoire :

Les plantes sont inoculées par une suspension de spores
(300 000 spores/ml) au pulvérisateur, enfermées individuellement dans un
o 4o

sac plastigue, puis mises & incuber 48 heures & 25YC. Les plantes sont

ensuite mises & l'extérieur, 3 l'ombre pour incubation.

b) - Inoculation & 1'extérieur, au pulvérisateur :

tes sont inoculées le soix vers 17 h par une suspen-
sion de spores I environ 500 QCC svores/ml. 3lles sont enfermées dans

un sac plastigue chague nuit et & l'ombre en permanence.

£
u

[

c) - Inoculation & 1'extérieur au pinceau :

Les spores sont mélangdes & sec & du kaolin, qui est ensuite
humecté peu & peu Jusqu'd former une péite. Cn prend C,1 nz d'inoculum

pour ¢,5 g de kaolin par feuille & inoculex,

e inférieure des

néthodie vrécédente mais avec 6 jours de cdifférence pour pouvoir distin-

cuer les deux zéndrations.

=tion ont toutes donné des sores.

o/o-.
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L'inoculation au pinceau est nlus Zconome en inoculum que

lz pulvérisation. 3lle est un oeu plus longue & mettre en oeuvre,

2

Les plantes placdes dans les bandes infestantes ont toutes
contaminé les plantes environnantes.,

A l'usage, il apparzit que l'inoculation au pinceau est plus
e. nlle est un peu plus longue mais nécessite Jjuste une balance
pour déterminer le poids de spores et de kaolin. L'inoculum une fois

deposé est moins entrainé par le ruisséllement que dans le cas d'une
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TEST DE SENSIBILITE A LA ROUILLE

Les variétés obtenues a Njangoloko, apreés sélection pour la
résistance & la rouille, sont testées au laboratoire en conditions
contrdlées. Debuté pendant le premier semestre 1986, le criblage s'est
poursuivi et a porté sur 27 variétés. Pour caractériser leur sensibi-
1ité, on a pris en compte le temps de latence et l'efficacité de 1'ino-

culum,

Matériel et méthode :

Les plantes sont semées en serre dans des pots plastiques. Au
28éme jour aprés semis, on détache la seconde feuille complétement
déployée (comptée & partir de l'apex) que l'on inocule en pulvérisant une
suspension de spores. Les feuilles sont placées dans des boltes de Petri
humides et incubdes & 25°C avec 12 heures d'illumination par jour, en

débutant par une période d'obscurité de 12 heures.
On a utilisé 8 feuilles par variété.

Les 13éme, 15&me, 17éme et 20&me Jjours apres inoculation, on
compte le nombre de sores sporulantes pour déterminer 1l'efficacité de
1'inoculum, Le temps de latence est estimé en déterminant l'intervalle

pendant lequel 50 % des sores se sont ouvertes,

Compte tenu du nombre de variétés, il a été procedé & plusieurs
expériences dans lesquelles la variété RMP 12 & servi de témoin. Les con-

centrations en spores et les pulvérisateurs employés étaient les suivants

150 000 spores/ml, pulvérisateur VAAST

123 000 spores/ml, pulvérisateur DEVILBISS
120 000 spores/ml, pulvérisateur DEVILBISS
: 110 000 spores/ml, pulvérisateur DEVILBISS

~ expérience

- expérience

1
2
- expérience 3
4

- expérience

Résultats :

La variété RMP 12, sensible au champ, réveéle une forte effi-
cacité de l'inoculum (E.I.) et un temps de latence (T.L.) court (cf.
tableau 1). Toutes les variétés lui sont trés significativement diffé-

rentes pour l'efficacité de l'inoculum (tableau 1).

N S
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Bxpérience III

- Temps de latence et efficacité de 1'inoculum

Tableau 1
Expérience I
E.I. E.I. Telio
Variété sores/ % estimé
cm2 RMP 12| (jours)
RMP 12 37,8 | 100 | 11-13
RHB82 E 28,2%%* 14 11-13
RH 82 U 20 ,4%%* 54 11-13
IC 79 3 E 24,3%%| 64 13-15
IC 79 3 F 0,5** 1 17—20
F = 12,68%%

Expérience II

B.I. E.TI. Telis
Variété sores/ % estimé

cm2 RMP 12 |( jours)
RMP 12 43,9 100 11-13
IC 79 2 7 4 ,8%% 10 17-20
IC 79 2 H 3T 44%% 76 11-13
IC 79 2 K 3, 0%% g 17-20
IC 79 2 M 3 4%% 7 | 17-20
IC 79 2 N 5,0%% 10 17-20
IC 79 3 D 32 44%% 66 11-13

F = Tl g4 %%

E.T. E.I. Py lie
Varidté sores/ % estimé

cm? RMP 12 | (jours)
RMP 12 46,5 100 11-13
RH 82 P 35,6%% 77 11-13
IC 79 2 B 6, 2%*% 13 15-17
IC 79 2 C 6, TH* 14 15-17
IC 79 2 E 15 g 6 33 15-17
IC 79 2 G 8,4 %% 18 17=20
IC 79 2 L 591%% 11 17-20
IC 79 2 I 17 ,8%% 38 15-17
IC 79 2 P 594%% 12 15=-17
IC 79 3 C 19,0%* 41 15-17
IC 79 3 G 15,1%* 52 15=17

F = 94 4 2%%

Expérience IV

E.I. E.I. T.L.
Variété sores/ % estimé

cm2 RMP 12 | (jours)
RMP 12 36,9 100 11-13
IC 79 2 D 6,0%* 16 17_20
RH 152 - A 4, 2%* M 15=17
RH 152 - B 45,6%% | 124 11-13
RH 152 -C 48,1%%* 130 11-13
RH 152 - D 55,2%% | 150 11-13
RH 152 -E 5.y 155 14 17-20
RH 188 A 51 42%%* 140 11-13

F = 202,2
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Tableau II - Temps de latence et efficacité de

1'inoculum

Récapitulatif
E.I. T.L. E.I. T.L.
Variété % estimé Variété % estimé
RMP 12 (jours) RMP 12 (jours)
RH 82 E 74 1443 IC 79 2 B 13 1517
RH 82 T 54 11-13 IC 79 2 ¢C 14 1 BT
S— 4 1547 IC 79 2 D 16 1720
RH 152 B 124 1113 Wysas 35 1311
RE 152 C 130 11-13 1 Y £ E 10 17-20
RH 152 D 150 14=13 e 18 =2
RE 152 E 14 17-20 m T as 76 1313
Ic 79 2 I 38 15-17
RH 188 A 140 11-13 IC 79 2 K 6 17-20
IC 79 2 L 11 17-20
IC 79 3¢ 41 15=-17 IC 79 2 M 7 17-20
L7950 ke 1143 IC 79 2 N 10 17-20
&8 T8 3 B 64 13712 IC 79 2 P 12 15-17
IC 79 3 F 1 15-17
¢ 79 3 G 32 15-17




Toutefois, RH 188 A, RH 152 B, RH 152 C, RH 152 D ont une
E.I. plus importante avec un T.L, de méme ordre. Les autres variétés
différent de RMP 12 par au moins une E.I. plus faible et un temps de

latence plus long.

Lt'étape suivante de cette expérience sera de comparer ces
résultats avec les notations faites au champ, pour déterminer si le
test au laboratoire donne un reflet fidéle de la sensibilité en con-

ditions naturelles.
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SENSIBILITE AUX CERCOSPORIOSES DES VARIETES SELECTIONNEES

POUR LA RESISTANCE A LA ROUILLE

Par cette expérimentation, on voulait évaluer la sensibilité
aux cercosporioses (C. arachidicola et C, personatum) des variétés ob-
tenues par hybridation puis sélection généalogique pour la résistance

a4 la rouille, en absence de cette derniére.

L'essai comportait 3 répétitions dans lesquelles chaque variété
était représentée par une ligne de 5 m (écartement interligne 0,5 m). Un
apport de 100 kg/ha d'engrais coton a été effectué au semis. Perpendicu-
lairement a chaque bloc, on a semé une ligne infestante d'une variété
sensible : QH 243 A.

Au 60&me jour aprés semis, 9 plantes de chaque variété (prises
au hasard), & raison de 3 plantes par répétition, sont notées & ltaide
d'une échelle de 0 & 9 appliquée sur les feuilles 5 et 6 (comptées &

partir de l'apex) de la tige principale.

L'essai a été semé le 8 Juillet et récolté le 20 Octobre pour
les variétés hatives, le 14 novembre pour les semi-tardives, Il était
implanté & Farako-BA.

Résultats :

Lors des observations, la cercosporiose dominante était celle

causée par C. personatum.

Les variétés avec une note inférieure 2 5,0 sont

- RMP 91 IC 79 1 B IC 79 3 A IC 79 3 F
- 69101 IC 79 6 C IC 79 3 B IC 79 3 G
- PI 1166 RH 152 E IC 79 3 D RH 82 A

- PI 1167 RH 152 F IC 79 3 E RH 82 C

- RH 82 D RH 82 P RH 82 U IC 79 2 J
- RH 82 G RH 82 N IC 79 2 D w79 22X
- RH 82 L RH 82 Q IC 79 2 E

- RH 82 M RH 82 T IC 79 2 F

af sus



SENSIBILITE AUX CERCOSPORIOSES ET RENDEMENT EN GOUSSES

Variété 1 2 3 Moyenne | kg/ha | Cycle Variété 1 2 3 Moyenne | kg/ha | Cycle
RMP 12 4,3 6,3 6,3 548 150 IC 79 3 B 149 3,0 3,8 248 2110 90
RMP 91 355 4,6 |6,7 4,9 150 IC 79 3 C 555 | 343 | 5,8 4,9 930 90
69101 395 | 4,5 |6,43 4,8 1330 120 IC 79 3D 242 | 3,3 | 4,5 343 1290 90
59426 4,2 4,5 |T,3 550 1710 120 IC 79 3 E 3,0 | 3,0 | 4,7 3,6 1830 90
RRN 16 545 4,3 Ts3 5D 1070 150 IC 79 3 F 3,0 3,0 12,8 2,9 1620 90
RRN 14 5¢3 16,2 |63 5,9 770 150 IC 79 3 G 332 | 3,5 | 2,8 3,2 1970 90
RRN 47 5,7 |5,0 |6,3 5,7 680 150 RH 82 A 3,7 | 4,5 | 4,3 4,42 1490 130
RRN 124 4,5 6,1 5 5.3 5493 1050 150 RH 82 B 5,0 6,7 5,8 5,8 690 130
KH 149 A 5’8 4,5 53 5,2 1500 90 RH 82 C 3,2 4,3 548 2160 130
QH 243 C 6,0 5,0 7,0 6,0 1390 90 RH 82 D 550 4,8 3,8 3,9 1440 130
QH 243 A 5,7 |6,8 | 17,2 6,6 1610 90 RH 82 E 4,7 | 4,3 |6,2 5,1 1430 | 130
PI 1166 3,5 2,2 3,0 2,9 950 120 RH 82 F 4,0 Sig:2 6,7 B g0 1010 1%0
PI 1167 2’8 653 4’6 680 120 RH 82 G 4,2 3,5 543 4,3 1140 130
IC 79.1 A 3,5 3,5 |2,7 3.2 1070 | 120 RH 82 I 3,2 | 4.7 | 7,3 5,1 1440 | 130
IC 79 1 B 3,8 2471 367 244 850 120 RH 82 X 34T 4,5 | 3,45 549 1120 130
IC 79 6 A 5,5 | 6,5 | 4,5 953 690 120 RH 82 L 4,0 | 4,3 | 3,7 4,0 990 130
IC 79 6 B 4’2 Te3 5,2 546 1120 120 RH 82 M - 4,5 5,2 4,8 1300 130
IC 79 6 C 395 | 4,8 | 6,5 4,9 910 120 RH 82 N 2,5 | 352 | 3,7 341 1440 130
RH 152 A 4,1 | 6,8 |5,5 595 950 RH 82 P 4,2 | 3,5 |3,5 Sl 1290 130
RH 152 B 6,7 [8,0 | 17,8 745 1050 90 RH 82 Q 308 | 4,7 | 4,3 344 1090 130
RE 152 C 4,5 | 6,7 | 17,0 6,1 1200 90 RH 82 T 2,3 | 3,5 | 4,3 3.4 1580 | 130
RH 152 D 5,2 1552 | 6,3 5,6 1570 90 RH 82 U 392 | 552 | 4,7 444 1560 130
RH 152 E 3,5 | 4,8 | 5,0 4,4 1240 90 IC 79 2 A 5,3 | 5,7 ]555 545 1060 90
RH 152 F 26 | 3,8 | 3,8 3,4 1080 90 B |3,8|6.2] - 5,0 1280 90
IC 79 3 A 3,7 | 4,7 | 5,0 4,5 1850 90 c 4,3 | 843 ]6,2 6,3 1330 90
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On remarque la faible sensibilité de la série IC 79 3 et de
la majeure partie de la serie RH 82, La serie RH 188 est par contre

sensible,

Les rendements obtenus sont faibles et peu représentatifs a
cause de dégits occasionnés par les rongeurs peu avant la récolte et

de la date de semis tardive. -








